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TABELA PERMBLEDHISE E TE DHENAVE Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: 2 viecar me karakter profesional né “Asistent Social”, ofurar

nga Kolegji Universitar “WISDOM”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “WISDOM”
2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Psikologjisé
| Emértimi i programit t&€ studimit: Program studimi 2 vjegar me
3 karakter profesional n& “Asistent
Social”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 367, daté
05.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
8 | Cikli i studimit: Program me karakter profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite / 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione t& | -
tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizé€n kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 5
17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 7 PAE / 3 PAK
18 | Numri i studentéve: 12
19 | Komente / t€ tjera:

Faqge 2




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES TE
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Kolegji Universitar “Wisdom™, ish Shkolla e Lart¢ Universitare Jopublike “Wisdom
University” &shté krijuar nga shogéria “Wisdom” sh.p.k. mbi bazén e Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 672, daté 27.09.2006. Me vendimin e K&shillit t&¢ Ministrave Nr. 254, daté
27.02.2008, &shté dhéné leja pér zhvillimin e programeve t& studimit t€ ciklit t& paré me kohé
t& ploté n&€ Fakultetin e Drejtésisé dhe até t& Psikologjisé. Me Urdhér Nr. 412 daté 25.08.2011
t& MASR &shté miratuar riorganizimi i Shkollés s& Lart¢ Universitare Jopublike “Wisdom
University” me dy fakultete, Fakulteti i Drejtésisé me tre njési baz&: Departamenti i s¢
Drejtés Publike, Departamenti i s& Drejtés Private, Njésia e Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike e Shoqérore, me tre njési
bazé: Departamenti i Ekonomis€, Departamenti i Psikologjisé, Njésia e Kérkimit Shkencor
dhe Marrédhénieve me Jashtg. Institucioni &shté akredituar me kusht me Urdhér Nr. 355 daté
25.09.2015, kushte t& cilat jané& plotésuar me Urdhér t&¢ MAS Nr. 237, daté 09.05.2016 si dhe
&shté riakredituar me VBA Nr. 103 daté 10.11.2017, me kohézgjatje 3 vite akademike dhe
afat vlefshmérie deri mé 09.11.2020. Mbéshtetur né nenin 20, 33 dhe 129 t& Ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”, Senati Akademik me Vendimin Nr. 6, dat&€ 03.02.2017 vendosi
riorganizimin e Shkollés s¢ Larté Universitare Jopublike “Wisdom University” né Kolegjin
Universitar, me emértimin Kolegji Universitar “Wisdom”. Njé&sia bazé& q¢ ofron programin e
studimit me karakter profesional “Asistent Social” &shté Departamenti i Psikologjis¢, prang
Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike e Shoqgérore. Programi i studimit me karakter profesional
“Asistent Social” &shté licensuar me Urdhér t& MASR. Nr. 367, daté 05.07.2018. Programi i
studimit me karakter profesional né¢ “Asistent Sccial” realizohet me 120 kredite (ECTS), né
formén e studimeve me kohé t& ploté, me koh&zgjatje normale 2 vite akademike, né gjuhén
shqipe, € né pérfiindim t& tij l&shohet diplomé profesionale né “Asistent Social”. Ky nrogram
studimi &shté organizuar sipas ndarjes ku pérfshihen 1&éndé t€¢ formimit bazg, léndé
karakterizuese t& programit, 1&ndé ndérdisiplinore/integruese, si dhe 1éndét plotésuese dhe
detyrime pérmbyll&se, ku si pjesé e t& cilit €shté provimi i pérgjithshém pérfundimtar. Numri
i studentéve t& regjistruar n& programin e studimit me karakter profesional “Asistent Social”
pér vitin akademik 2019-2020 &shté 12.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT T JASHTEM;

Qellimi i kétij vlerésimi pér programin e studimit 2 vjecar me karakter profesional né
“Asistent Social” &shté vlerésimi i shkallgs s¢ pérmbushjes s¢ Standardeve Shtetérore t&
Cilésisg, té cilat jané né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né
pérputhje me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit t¢ Cilésisé né Arsimin e Larté”. Vlerésimi i
programit t& studimit &sht& njé proces vlerésimi nga eksperté té jashtém i pércaktuar me
urdhér t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté “Pér pércaktimin e Ekspertéve
q€ do t€ marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e programeve t€ studimit, aplikuar
nga Kolegji Universitar “Wisdom”.

Raporti pérfundimtar do t& shérbejé jo vetém pér akreditimin e programit bazuar né shkallén
¢ permbushjes s& standardeve, por gjithashtu informon Kolegjin Universitar “Wisdom”,
MASR, publikun e gjeré dhe studentét se si programi i studimit pé€rmbush standardet. Pérmes
kétij raporti njésia kryesore dhe bazé kané mundési t& identifikojné prioritetet né drejtim t&
rritjes dhe zhvillimit, duke e véné theksin tek pérmirésimi i cilésisé né drejtim t& njé procesi
q¢ zhvillon kompetencat profesionale pér studenté.

Standardet Shtetérore t& Cilésis¢ jané t& grupuara né pesé fusha kryesore vlerésimi, bazuar
tek: Ofrimi, Organizimi dhe Drejtimi i Programit t& Studimit me Karakter Profesional;
Struktura dhe Pérmbajtja e Programit t&¢ Studimit me Karakter Profesional; Mésimdhénia,
Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet pér Realizimin e Pfogramit té& Studimit
dhe Mbéshtetja e Studentéve; Studentét dhe Mbéshtetja e tyre. Vlerésimi i secilés fushé
bazohet né shkallén e pérmbushjes s¢ standardeve me 4 nivele: nuk pérmbushen; pérmbushen
pjesérisht; pérmbushen kryesisht; pérmbushen plotésisht. Raporti né térésing e tij identifikon
pikat e forta t& programit t& studimit bazuar né& karakteristikat e praktikés s& mirg, pikat e
dobéta t& cilat prekin ¢do fushg, mundésité q& ka né dispozicion programi n& drejtim t&
avancimit drejté cilésisé dhe pengesat, t& cilat mund té& véshtirésojné arritjen e rezultateve t&
déshiruara. Mbi bazén e kétyre indikatoréve, grupi i vlerésimit t& jashém, ka dhéné edhe
rekomandimet profesionale q& do t& shérbejné pér procesin e métejshém té akreditimit t&
programit t& studimit me karakter profesional.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém pérbéhet nga PhD. Eglantina Dervishi dhe Dr. Darina Kacollja.
Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vler&simi &shté Msc. Ersi Dako.

Mg daté 26.08.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 51/22 Prot., daté
26.08.2020, dérgohet n& Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. [IAL, mé& datg
02.09.2020 pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 108 Prot., daté 01.09.2020,
pércjell komentet mbi Draft-Raportin € Vlerésimit t& Jashtém, duke shprehur dakordésing me
vlerésimet dhe konkluzionet e parashtruara. Sa mé lart, Raporti merr formén e tij
pérfundimtare.

Shénim: Zgjatja e periudhés s¢ vlerésimit t& jashtém, ka ardhur si pasojé e kushteve té&
Jasht€zakonshme pas térmetit t& 26 Néntorit dhe pandemisé s¢ COVID-19. Komunikimi me
AL &shté béré vetém népérmjet sistemit AMS, bazuar né Urdhérin e MSHMS Nr. 132, daté
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09.03.2020, Urdhérin e MASR Nr. 91, dt. 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190, daté_
19.03.2020.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit me karakter profesional “Asistent Social”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL ’

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té lart€ ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje
me misionin dhe géllimin e tij dhe n& pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, n& pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjis€ pér zhvillim té
veté institucionit.

Kolegji Universitar “Wisdom” (KU “Wisdom™) zotéron
mekanizma t€ qart¢ né raport me funksionimin dhe
organizimin e programit t& studimit né pérputhje me
Statutin e tij t&€ brendshém miratuar me Vendimin Nr. 7,
daté 03.02.2017 t& Senatit Akademik dhe Vendimin Nr. 4,
dat¢ 31.01.2017 t& Bordit t& Administrimit, si dhe
Rregulloren e KU “Wisdom”, e hartuar né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Per
elementét e programeve té studimit (¢ ofruara nga
institucionet e arsimit t¢ lart¢”. Kjo evidentohet edhe né&
Rregulloren e institucionit, si dhe at& t& programit t&

' studimit q& mbéshtetet né misionin dhe géllimet e tij dhe né

linj& me nevojat e tregut t& punés.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné
qarté drejtimet prioritare akademike
té tij dhe t€ demonstrojné se
programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe né zbatim
t& kétyre t& fundit.

Referuar statutit! por edhe rregullores sé njésisé baz&?, dhe
t€ programit t&€ studimit me karakier profesional “Asistent
Social™, ky program studimi respekton liriné akademike, si
dhe t& drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe t&
studentéve, pérmes njé politike t& brendshme qé& synon
ndérthurjen midis kompetencave profesionale t& studentit
dhe pajisjen me diplomé& profesionale referuar nivelit t& 5 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen n& pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit,
si dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até
t& njésis€ baz& pérgjegjése pér

Evidentohet se program i studimit &sht& hartuar né frymén
¢ kuadrit t€ ri ligjor dhe né pérputhje me politikat e
brendshme t& institucionit dhe nevojave social-ekonomike
t€ vendit. Programi i studimit me karakter profesional &shté
né pérputhje me qéllimet dhe misionin ¢ KU “Wisdom”
dhe jané t€ integruara n€ linjé me fushén e studimit brenda
njésis€ bazé t&¢ tij. Gjithashtu, duke iu referuar kushteve

! Statuti i Kolegjit Universitar “Wisdom”.

2 Rregullore e njésisé kryesore/bazé.

3 Rregullore e programit t& studimeve profesionale “Asistent Social”.
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programin e studimit.

specifike pérsa i pérket zhvillimit t& profesioneve té€ reja,
ky profil ka perspektivé té& miré& t& zhvillohet me tej dhe té
gjej terrenin e tij t& punés n€ konteksin shqiptar, por edhe
jashté tij.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t&€ miréfillta mbi tregun
lokal e kombétar t€ punésimit pér
kéto programe.

Mbéshtetur né kuadrin ligjor né fuqi, i cili paracakton si
kriter studimin e tregut t& pun&s para propozimit, hartimit
dhe realizimit t& njé programi t&€ ri studimi, p&rmes
dokumenteve t& véna né dispozicion nga institucioni dhe
mé specifikisht vlerésimit t€ tregut t& punés t& béré né prill
20184, &shté realizuar nj& ministudim me géllim
hulumtimin e perceptimeve t& t& rinjve shqiptaré mbi rolin
e asistentit social, edhe pse referuar ményrés se si éshté
ndértuar pyetésori dhe target grupit té pérzgjedhur, nuk
kuptohet qarté se ¢faré synonte té maste realisht studimi.
Gjithsesi, mbetet pér tu vlerésuar nisma e njésis¢ bazé pér
t& ndérmarré njé studim g€ lehtéson procesin e grupit té
punés i cili ka hartuar kété program studimi. Njé element
pozitiv lidhet me kérkimin e kryer nga grupi i punés qé ka
hartuar programin profesional “Asistent social” mbi
eksperiencén e vendeve t&€ zhvilluara pérsa i pérket
organizimit t€¢ léndéve dhe moduleve. Megjithaté, pér
vlerésimin e tregut té punés, duhet té kihet parasysh qé
studimi té pérfshijé njé metodologji® qé té lejon té
shfrytézosh té gjitha gjetjet pér synimet e kétij programi
studimi, si dhe ky vierésim tregu té béhet né ményré
periodike me qéllim qé t’i jap mundési drejtuesve té
programit té pérmirésojné cilésiné e tij, né pérgjigje té
nevojave té tregut té punés.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t& studimit, nga pranimi
né diplomim dhe pas daljes s¢
studentéve né puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e
punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Ky program studimi me karakter profesional &shté hapur sé
fundmi dhe si rezultat e kemi t& véshtiré njé analizé né
vijimé&si t€ ecurisé s€ studentéve pérsa i pérket pérfshirjes
s¢ tyre né€ tregun e punés. Studime t& métejshme pritet t&
ndérmerren nga institucioni pérgjaté fillimit t& brezit t&
paré t& studentéve. Megjithaté, do té rezultonte me ndikim
pozitiv, lobimi nga ana e institucionit mbi vizibilitetin mé té
madh qé mund t'i béhet figurés sé asistentit social.
Referuar edhe kushteve né t& cilat ndodhet vendi yné ku ka
njé vakum pérsa i pérket njohjes s& profesionit “Asistent
Social” si njé profil i vegant& né& grupin e profesioneve me
karakter human. Megjithaté, institucioni, duket se ka né
mbéshtetje t&€ punésimit t& studentéve strukturén e bordit t&

4 Studimi i tregut t& punés para hapjes sé programit.

5 Minutat e vizités né institucion fagja 5-6.

e
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punés si dhe panairet e punés, té cilat duhen shfrytézuar né
ményré mé efigente me qéllim q& t& lehtésojé futjen shpejt
n€ tregun e punés, t& studentéve t& programit profesional
“Asistent Social”.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t& punés pér
programet me karakter profesional
duhet t€ pérfshijné t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit
e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundgsit€ e punésimit t& studentéve,
t€ dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Mbéshtetur né t&¢ dhénat e véna né dispozicion, kemi
angazhim t& grupit t& ekspertéve qé kané realizuar studimin
mbi nevojat e tregut t& punés pér & eksploruar nevojat e
tregut mbi rolin e asistentit social kjo né& rang Univesiteti
(nevojés pér t& marré informacion mbi programe studimi t&
ngjashme né univesitetitet ¢ tjera brenda vendit) si dhe
angazhimin e grupit t& punés né kontaktimin e njé séré
strukturash shtetérore qé operojné né fushén e kujdesit
psiko-social n¢ Shqipéri. Duke qené se ky program sapo
€sht€¢ hapur, duhet paré se si veté KU “Wisdom” do t&
arrijé t& konsolidojé dhe integrojé kété program n& gamén e
gjer€ t& profesioneve q& mund t& ushtrohen nga studenté t&
kualifikuar. Promovimi dhe lobimi pér & né& struktura
shtetérore dhe komunitet, konsiderohen t& domosdoshme
pér lexueshméring e diplomés né tregun e punés. Ne keté

drejtim nuk u evidentuan politika té qarta promovuese té
ndérmarra nga institucioni.®

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me
institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té&
realizimit t&€ programit té studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té
fundit.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t& frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé¢ detyrave mes

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i
Psikologjis€, konform rregullave t& paracaktuara nga ligjet
né fuqi’ dhe kjo evidentohet né statutin e KU “Wisdom™3,
rregulloren e KU “Wisdom™, rregulloren e ktij programi
studimi me karakter profesional'®. Koordinimi i punés

¢ Minutat e vizités né institucion faqja 3-4.

7 Ligj Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérise”.

8 Statuti i “KU Wisdom”.

? Rregullore e KU “Wisdom”,

1 Rregullore e programit t& studimeve profesionale “Asistent Social”.
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njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe

analizés s€ vazhdueshme t&€ punés sé

tyre.

midis njésisé kryesore, asaj bazé dhe rolit t& koordinatores
s€ programit t& studimit “Asistent Social” krijojné njé
infrastrukturg t& pérshtatshme pér mbarévajtjen e punés né
kété program studimi.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t€ procesit mésimor,
formimin teorik e praktik t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t&
géndrueshme bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendgs, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Duke qené se dhe veté specifikat e ndértimit t& keétij
programi studimi synojné orientimin e student&ve drejt
tregut t&€ punés né njé& kohé t& shkurtér dhe sipas njé roli t&
mire pércaktuar, roli i institucioneve bashké&punuese €shé i
réndésishém. Profili i asistentit social &shté i nevojshém né
njé séré strukturash shtetérore apo private q& ofrojné
shérbime ndaj kategorive vulnerabél. N& kuadér t&
zhvillimit t&€ kompetencave profesionale t&€ studentéve t&
kétij programi studimi me karakter profesional, jané
nénshkruar nga institucioni njé séré marréveshjesh
bashképunimi!' (78 marréveshje bashképunimi me
institucione private dhe publike, brenda vendit, nga t& cilat
12 jan€ vetém pér mbéshtetjen profesionale t& studentéve)
por né to nuk shprehet qarté ményra se si do té lehtésohet
procesi i zhvillimit té kompetencave profesionale té
studentéve, apo se si nga kéto marréveshje do té kené
mundeési té pérfitojné studentét e kétij programi studimi né
drejtim té njohjes sé rolit 1¢ asistentit social'?> brenda
institucioneve dhe né drejtim té punésimit té tyre, duke
qené se né ogranikogramat e tyre nuk pérfshihet profcsioni
i “Asistentit Social”.

Kriteri 3. Né& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né& funksion t&
realizimit t&€ programeve t&
studimeve.

Njésia pérgjegjése pér kéte program studimi &shté né fazén
fillestare dhe pritet t&€ keté njé analiz€ t& punés sé saj né
drejtim t& p&rmirésimit t& cilésisé sé kétij programi studimi
né vijimési pas daljes s€ brezit t& paré. Kjo mund t’i jap
mundési njésisé bazé t& analizoj€ edhe punén e saj nga kéto
marréveshje bashképunimi né drejtim t&€ praktikés
profesionale. Né vijim, duke iu referuar institucioneve me
t¢ cilat kané bashképunuar né drejtim té praktikés
profesionale, gjykojmé se ka njé hapésiré pér té njohur
rolin e tyre té punés né ményré té pjesshme, pasi duke mos
pasur njé specialist né fushé qé éshté kualifikuar si asistent
social, do té jeté e véshtiré té kuptojné rolin e tyre dhe té
mos rrezikojné té futen as né rolin e psikologut dhe as né
até té punonjésit social.

' Tabela Pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e sudimit dhe praktikén profesionale.
12 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit t&

programit t& studimit.
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési t&
natyrés specifike t€ programeve t&
studimeve qé€ ofrojné.

Marrédhéniet e  bashk&punimit  jan& pjes€ e
dokumentacionit t& depozituar né kuadér t& kétij procesi
vlerésimi, t& listuara né njé tabelé pérmbledhése.
Sugjerohet qé institucioni t¢ mund 1€ zgjerojé mé tej
bashképunimin e tij me institucione dhe punémarrés
potencial né drejtim té kétij programi studimi. Gjithashtu
lobimi tek punémarrésit pér promovimin e késaj figure té re
né grupin e profesioneve é fushés sociale, me géllim gé té
lehtésojé njohjen e rolit té tyre né komunitet dhe konteksin
profesional, éshté domosdoshméri.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né¢ mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Né drejtim t& iniciativave pér punésimin e studentéve t&
kétij programi profesional, nuk kemi evidenca pér
pérfshirjen e tyre né marrédhénie pune. Por, duhet marré né
konsideraté fakti se brezi i paré i studentéve t& programit
“Asistent Social” diplomohet kété vit akademik e &shté
herét pér té vlerésuar kété aspekt. Gjithsesi, disa veprimtari
si takimet me bordin e punés dhe panairet e punés, té
ndérmarra nga institucioni né ményré periodike, duhen
paré si nj&¢ mundési e miré pér t& lehtésuar procesin e
ndérmjetésimit t& studentit me punémarrés t&€ ndryshém.

nénligjore kombétare né fuqi dhe

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushe
standardit | kryesisht
Standardi 1.3

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
Kuadrin Evropian e Shqiptar t&é Kualifikimeve pér kéto

programe studimi.

Vlerésimi

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studimeve
jané té organizuara né léndé/module
dhe t& vler&suara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Ky program studimi i organizuar n& 120 kredite (ECTS)
me kohézgjatje 2 vite akademike, i ndaré n& katér
semestra, &shté organizuar konform Vendimit Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér Elementét e Programit té Studimit té
Ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté”. Organizimi i
léndéve/moduleve jan€ t& vlerésuara né kredite dhe
respektohet ndarja e veprimtarive formuese sipas
kategorive t€ méposhtme né&: 1éndé bazg, [&ndé
karakterizuese, 1&€nd€ ndérdisiplinore/integruese, l&ndé
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.

Kriteri 2. Programet e studimeve me

Programi i studimit me karakter profesional “Asistent
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karakter profesional synojné
pérftimin e njohurive gjithé
pérfshirése t& specializuara teorike
dhe praktike brenda nj& fushe
punésimi né nj& llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Social”’, me 120 kredite formimi, referuar nivelit 5 té&
Kornizé€s Shqiptare té Kualifikimeve, krijon njé profil
profesional t& nevojshém pér nevojat e tregut t& punés né
konteksin shgiptar. Kjo referuar kompetencave t&
pérfituara pérmes kétij programi, por edhe bazuar né
profilin e punés, i cili duhet t& themi se nuk &shté mbuluar
nga individé t& kualifikuar mé paré. Kjo shihet si mundési
e miré pér t& gjetur veten lehtésisht né tregun e punés por
edhe pér t& ofruar njé shérbim mé cilésor pér t& gjithé
marrésit e kétij shérbimi. Programi i studimit “Asistent
Social”, referuar planit mésimor'?, t& jep njohuri t& gjera
né drejtim t€ fushés profesionale, duke zhvilluar
kompetenca dhe njohuri t& zgjeruara pér t&€ punuar me
kategori t& ndryshme té& individéve me nevoja té veganta,
né kontekste t& ndryshme profesionale. Kohézgjatja e tyre
normale &sht¢ dy vite akademike dhe né pérfundim
l&shohet respektivisht “Diplomé profesionale”!4,!3.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen
e studentéve me njé séré aftésish
njohé&se dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér t&
zgjidhur né ményré krijuese
probleme t& karakterit profesional
praktik.

Programi i studimit &sht& ndértuar me 1&ndé e module'® qé
ndihmojné studentét t& marrin njohuri té zgjeruara né
drejtimin  psikologjik, € punés sociale e kujdesit
shéndetésor. Kjo ndérthurje midis kétyre profileve!’
ndihmon zhvillimin e disa kompetencave profesionale qé
lehté€sojné ndérhyrjen praktike né kontekstin e punés s& t&
diplomuarit. Ményre e organizimit t& programit t&
studimit'® i mundéson studentit njé njohje mé t& thelluar
dhe ndérdisiplinore t&€ dijeve dhe njohurive teorike mbi
proceset e réndésishme t& zhvillimit dhe funksionimit t&
individit né raport me grupin apo komunitetin ku jeton.
Njé element i réndésishém q& plotéson mé sé miri dhe
karakterin profesional t& k&tij programi &shté edhe
ndérthurja e veprimtarisé praktike!® pérgjaté dy viteve t&
studimit si pjesé e planit mé&simor. Kujdesi né kété aspekt
duhet té lidhet me pérshtatien e institucioneve ku
realizohet praktika profesionale me nevojat e studentéve
Dér té pérfituar pérvojé té drejtpérdrejté nga praktika né
terren. Institucionet, né strukturat e tyre, duhet minimalisht
t&€ kené njé punonjés q& ushtron detyrat e asistentit social,

13 Plani mésimor.

14 Model i diplomé&s profesionale Asistent Social.

15 Suplementi i diplomés.

16 Udhézues didaktik i programit t& studimit.

17 Plani mésimor.
18 Veprimtaria formuese e programit.
1 Udhégzuesi i praktikave.
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pavarésisht emértimit q&é mbart ky punonjés né strukturén e
punés s€ institucionit. Do ishte e papérshtatshme futja e
studentéve vetém népér shkolla e qendra fémijésh, kur
fokusi kryesor i punés sé tyre jané moshat e treta dhe té
gjith& ata individé me nevoja t& vecanta q& kané nevojé pér
njé profesionist q& t& ndihmojé& n& drejtim t& pérkujdesjes
n€ pérditshméring e tyre. Rreziku &shté q& figurat e tjera
me t€ cilat mund t& atashohen studentét gjaté praktikés, si¢
mund t€ jeté psikologu, punonjési social, mund t& krijojné
konfuzion tek ta. Por, duke iu referuar mungesés sé
pérvojés né vendin toné pér kété profesion té ri, mund t&
justifikohet véshtirésia e tyre né drejtim t& realizimit t&
praktikés profesionale. Gjithsesi, sugjerohet qé institucioni
duhet té marré né konsideraté aderimin e studentéve prané
gendrave té pérkujdesjes rezidenciale pér moshén e treté,
institucione private e publike qé ofrojné shérbime pér
individé me nevoja té veganta né drejtim té pérkujdesjes

fizike.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientirnin e duhur né situata t&
ndryshme e t&€ ndryshueshme.

Ky program studimi profesional nxit tek studenti sensin e
komunitetit dhe solidaritetin pér t& ndihmuar té tjerét né
véshtirési. Nevoja pér t&€ qené & trajnuar né ményré té
pérshtatshme né lidhje me asistimin e personave q&é u
pérkasin kategorive vulnerabél t& cilét e kané t& pamundur
t€ kryejné vetém aktivitetet e jetés sé pérditshme, &shté njé
kusht i domosdoshém pér kété program studimi
profesional. Studentét e kétij programi studimi jané pajisur
me kompetencat dhe kané kualifikimin e duhur pér t&
asistuar kéta persona pérgjaté jetés, duke ofruar mbéshtetje
psikoemocionale dhe lehtésim né& drejtim t& veprimarive
konkrete pér kujdesin pér veten, higjenén personale,
ndérmjetésimin pér t€ marré shérbimet e nevojshme
sociale dhe komunitare sipas nevojave t& personave pér té
cilét kujdesen. Gjithashtu, duke marré né konsideraté edhe
njohurité e tyre né drejtim t& problemeve t& shéndetit
mendor, roli i tyre do t& jet¢ ndihmés né drejtim t&
referimit dhe adresimin tek profesionisti n& kohég, sa heré
pérballet me simptoma klinikisht domethénése t&
problemeve t& shéndetit mendor, t& cilat mund t& jené né
rritje tek mosha e treté.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazg pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush

Kolegji Universitar “Wisdom” dhe Departamenti i
Psikologjis¢ duket se pérmbush parametrat e kérkuara né
drejtim t&€ ményrés se si ka krijuar strukturén e nevojshme
né funksion t€ realizimit t& nj& procesi mésimor qg i

&k
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kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé t€ organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkallés s&
kualifikimit t& stafit akademik.

mundéson studentéve njohuri t&€ thelluara teoriko-praktike,
mbi shérbimet e kujdesin social. Stafi i angazhuar né kété
proces ka kualifikimin e duhur profesional pér t& realizuar
njé proces t&€ nxéni & ndihmon zhvillimin e aftésive
profesionale t& studentéve.

Njésia kryesore, Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Shoqérore, pérbehet nga tre njési bazé: Departamenti i
Psikologjis¢ (pérgjegjés pér kété program studimi),
Departamenti i Ekonomis¢ dhe Njésia e Kérkimit
Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté. Secila prej
njésive bazg, pér vitet akademike 18-19 dhe 19-20, kané né
pérbérje t& paktén 7 pedagogé efektivé (PAE), ku té paktén
3 jan& mé tituj/grada®.

Departamenti i Psikologjisé, pér vitin akademik 18-1921,
pérbéhej nga 7 PAE, me kualifikimin: 1 Prof. As., 4 Dr.,
dhe 2 Msc., dhe 4 PAK, me kualifikimin: 2 Prof. As., dhe
2 Msc. Pér vitin akademik 19-20?2, Departamenti i
Psikologjis€, pérbéhet nga 7 PAE, me kualifikimin: 1
Prof. As., 4 Dr., dhe 2 Msc., dhe 3 PAK, me kualifikimin:
1 Prof.As., dhe 2 Dr.

Kriteri 6. Programet e studimeve
kan€ objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
afi€sité¢ dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit
té studimit dhe q& e karakterizojné
profilin profesional t€ programit.

Programi fokusohet né& krijimin e profesionistéve té
kualifikuar pér t€ ofruar mbéshtetie né fushén e
shérbimeve sociale dhe asistimit t& grupeve vulnerabgl.
Shprehité e reja profesionale do t& ndihmojné studentét e
kétij programi studimi pér t& shfaqur kompetenca
profesionale né drejtim t& asistencés pér individét apo
grupet me nevoja t€ vecanta. Fokusimi i programit tek
krijimi i shprehive bazé t& komunikimit, marrja e
informacionit t& zgjeruar n& drejtim t& zhvillimit t&
individit, zhvillimit t& aftésive n& drejtim t& identifikimit t&
nevojave dhe zgjidhjes s¢ problemeve, t& mésuarit se si t&
japin ndihmén e paré né njé urgjencé mjekésore t&
klientéve t& tyre, jané t€ gjitha njohuri t& nevojshme qé i
pajisin studentét me kompetencat e duhura pér t& ushtruar
profesionin e mbéshtetésit social.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pér
kryesisht | pl

20 T& dhéna tabelore té& kérkuara nga ASCAL, vitet akademike 18-19 dhe 19-20, tabelat 1.
21 Tg dhéna tabelore t& kérkuara nga ASCAL, viti akademik 18-19, tabela 1.
22 Té dhéna tabelore t& kérkuara nga ASCAL, viti akademik 19-20, tabela 1.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi II.1

Programet e studimeve me karakter profesional jan& té detajuara, informuese, t&
strukturuara dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t&
programeve t& kétij niveli dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1 Programet e studimit te
ciklit te pare permbajne dhe japin
informacionet e nevojshme pér
objektivat formues, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme té punésimit apo t& dhéna
reale t& punésimit t& studentéve t&
diplomuar né kéto programe.

Dokumentacioni qé shoqéron procesin e organizimit t&
kétij programi profesional®® pérmban & ploté elementét e
nevojshém qé lidhen me objektivat formuese, rezultatet e
pritshme: =16 ¢ organizimin,  strukturén,
pérmbajtjen>* dhe gjithashtu paraqet njé gamé t€ gjeré
fushash t& mundshme t& punésimit t& studentéve pas
pérfundimit t& kétij programi profesional®. Lidhur me t&
dhénat reale t& punésimit t& studentéve mbetet pér t’u paré
n vijimési duke qené se akoma nuk ka dal€ brezi i paré i t&
diplomuarve, edhe pse nevojat e vendit pér profesionisté t&
kualifikvar gé ofrojné pérkujdesje pér personat né nevojé
jané té médha, duke u bazuar edhe nga t€ dhénat mbi rritjen
e numrit t& moshés sé treté né vend.

nxénit,

Kriteri 2. Programet e studimit jané
té organizuara n& module/1&nd€ e
aktivitete formuese, t&€ vlerésuara me
kredite, t& ndara né vite e semestra e
gé jané né pérputhje me pércaktimet
vendése e evropiane né fuqi.

Programi i studimit “Asistent Social”?® &sht& organizuar
duke respektuar vendimin Nr. 41, dat€ 24.01.2018 “Pér
Elementét e Programit té Studimit t¢ Ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larte”?’. Léndét dhe modulet e tij
jang t& ndara duke respektuar pérqindjen e kérkuar sipas
ndarjeve né kategori. Numri i krediteve t€ grumbulluara
sipas ndarjes né semestra dhe pér ¢do vit a kademik
gjithashtu &shté konform ligjit né fuqi. Gjithashtu, i &shté
dhéné njé hapésiré m# e madhe n& planin mésimor®®,
veprimtarive praktike, duke iu pérgjigjur né két€ ményré

23 ydhézues didaktik i programit t& studimit.
24 Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

25 Studimi i tregut t& punés para hapjes sé programit.

26 Plani mésimor.

27 Vendimi Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér Elementet e Programeve t€ Studimit t¢ Ofruara”.

28 Plani mésimor.
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standardeve ligjore t& vendimit Nr. 41. Ndarja sipas
veprimtarive formuese?® paragitet si n& vijim:

Kategoria A: 5 léndé, me 6 kredite secila; né total 30
ECTS;

Kategoria B: 7 léndé, me 8 kredite secila; né total 56
ECTS:

Kategoria C: 4 [&ndg, 2 né vitin e par€ me 5 ECTS secila
dhe 2 né vitin e dyté€ me 4 ECTS secila; né total 9 ECTS;
Kategoria D: gjuha e huaj me 5 ECTS dhe praktika
profesionale me 12 ECTS; né total 17 ECTS;

Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — Punimi i diplomés,
me 8 BECTS.

| Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét n& auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete
specifike etj.

Elementét qé pérbéjné strukturén e programit t& studimit®
t€ ofruar nga KU “Wisdom?”, si¢ jan€ plani mésimor dhe
profili i programit, por edhe p&rmbajta ¢ programit (&
léndéve pér kéte program profesional studimi, jané
konform rregullave n& fuqi (Vemdimi Nr. 41, daté
24.01.2018. “Pér Elementét e Programit té Studimit té
Ofruara nga [nstitucionet e Arsimit té Larté”). Mbéshtetur
né disa elementé t€ rénd&sishém q€ kan€ t€ b&jné me
pérmbajtien e tij’!, givkojmé se programi i pasqyron ato si
pjesé t& tij>*. Kemi njé balancé midis ményrés s& paraqitjes
s¢ informacionit mbi ngarkes&n mésimorg, ndarjen sipas
semestrave™, oréve né auditor dhe frekueniimin, vlerésimin
e dijeve che nj€ séré akivitetesh specifike q& synojné t&
mbéshtesin aspektin praktik t2 pérvetSsimit t€ dijeve &
akumuliara nga studentét.

Kriteri 4. Programet e studimit

érmbajné syllabuset e detajuara pér

secilén 1&ndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, si

| dhe t& gjith& komponentét e
aktivitetet-formuese t&€ programit té
studimit.

Syilabuset e programit profesional “Asistent Social” jané
konform modelit t€ pércaktuar nga MASR né shtojcén e
vendimit Nr. 41, daté 24.01.2018
Programit té Studimit 1¢ Ofruara nga Institucionet e
Arsimit t¢ Larté”. Syllabuset ¢ secilés lEndé jang t&
organizuara sipas strukturés s& méposhime: pérmbledhjen
dhe rvezultatet ¢ t€ nxénit, objektivat dhe konceptet
themelore, temat e l1&€ndés dhe secila prejt tyre pérmbajné
njé séré veprimtiarish praktike q& realizohen si pjesé e
seminareve, duke leht€suar né kété ményré pérvetésimin e
koncepteve teorike nga ana e studentit. Syllabusi i
praktikés gjithashtu &shté organizuar né ményré gé t’u jap

“Pér Elementét e

¥ Veprimtaria formuese e programit.
30 Plani mésimor.

31 Syllabuse cover.

32 Veprimtaria formuese e programit.
¥ Kalendari akademik.
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mundési studentéve té pérfitojné kompetenca dhe njohuri
praktike nga prekja e terrenit t&€ punés. Megjithaté, ményra
se si do t& implementohet n& konteksin e m&simdhénies, do
t& varet nga vizioni dhe t& kuptuarit e informacionit nga
perspektiva e njé asistenti social.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit éshté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundé&suar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje
me punésimin.

Ky program studimi ka njé koherencé né lidhje me
elementét q& synon té zhvillojé tek studenti né ményré qé té
lehtésojé realizimin e detyrave t€ kérkuara né tregun e
punés pér profesionin e “Asistentit Social”. Synimi i
programit “Asistent Social” &shté t€ jap€ njohuri né lidhje
me njé séré aspektesh t€ réndésishme pér zhvillimin e
individit, problematikave q¢ lidhen me shéndetin mendor
dhe fizik, réndésiné e kujdesit fizik dhe mbéshtetjes psiko-
emocionale pér kategori t&€ ndryshme individésh qé jané né
kushtet e pamjaftueshmérisé pér t& funksionuar né niényré
t& pavarur. Gjithashtu programi pérfshin elementé mbi
zhvillimin e disa "shprehive profesionale q& e ndihmojné
asistentin social t& realizojé detyrén e tij t& pérkujdesit pér
kéto target grupe individésh n& ményré profesionale.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t€ punés konkrete u Eshté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Aspekti praktik duket se preket pérgjaté léndéve té
ndryshme teorike qé studentét zhvillojné né auditor dhe
angazhimit né& detyrat e kursit. Gjithashtu, duket se n& kéte
aspekt njé ndihmes¢ japin edhe aktivizimi prané njésisé
kryesore t&€ njé séré klubesh studentore t¢ cilét jané t&
angazhuar né¢ nisma sociale, por edhe t& ndérhyrjeve
profesionale, p&rmendim né két€ drejtim Fondacionin
“Klinika psikologjike ~Urtésia™*. Elementi mé& i
réndésishém né mbéshtetje & kéij kriteri lidhet me
hapésirén dhe shtrirjen e praktikés profesionale pérgjaté té
dyja viteve t& studimit. Mbéshtetur né sa mé& sipér mund t&
konkludojmé se programi i studimit ka n& dispozicion njé
strukturé qé favorizon pérvetésimin e njohurive praktike né

drejtim  t& rritjes  s& kompetencave profesionale & |
studentéve qé ndjekin kété program studimi profesional.
Mbetet pér t'u paré nése edhe implementimi i kétij
programi u krijon kushtet e pérshtatshme qé studentét té
prekin terrenin e punés né formén e duhur nén monitorimin
e njé profesionisti i cili kryen rolin e asistentit social.
Veprimtarité praktike té pérfshira si pjesé e leksioneve
specifike duhet té fokusohen tek ményra se si zhvillohen
shprehité dhe kompetencat profesionale té lidhura me

34 Fondacioni “Klinika Psikologjike “Urtésia”.

iy
L

Fage 16

Nosdeed




ndérhyrjen e sukseshme, referuar profilit té asistentit social
dhe jo até té lidhur me rolin e psikologut apo punonjésit
social. Ky sugjerim bazohet né shqetésimin e grupit té
vierésimit té jashtém lidhur me mungesén e pérvojés mbi
kété profesion té ri né vendin toné, i cili duke mos pasur njé
tradité té gjaté né tregun e punés, mund té krijojé edhe
paqartési té rolit si nga ana e stafit akademik, ashtu edhe

nga studentéve té regjistruar né kété program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 11.2

programe.

Struktura, plani méimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, €shté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té té nxénit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto

Kriteret

Vlerésimi

I—I—{rrlteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mé&simore
&shté né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né€ fuqi.

Ngarkesa e programit t& studimit®® reflekton njé koherenc¢
me parashkimet e akteve ligjore referuar numrit t&
krediteve, 120 kredite, kohézgjatjes normale t& tij n& 2 vite
akademike, tipologjis¢ s& léndéve sipas veprimtarive
formuese q& karakterizojné programin duke u mbéshtetur
né VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve ¢ studimit té ofruara nga Institucionet e
Arsimit té Larté”, vlerésimit né kredite e oré mésimore, si
dhe shpérndarjes s¢ ngarkesés mésimore né vite akademike
dhe semestra. Plani mé&simor®® &shté konform legjislacionit
né fuqi pér arsimin e larté, me Statutin®” dhe Rregulloren e
KU “Wisdom™38,

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja n€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave

Léndét kan& njé shpérndarje né semestra®® qé& respekton
kuadrin ligjor*® pérsa i pérket vlerésimit né kredite dhe oré
mésimore, si dhe u jep mundésing studentéve t& zhvillojné
t¢ gjitha njohurité q& synojné t& pérvetésojné né kété

3% Veprimtaria formuese e programit.
36 Plani mésimor.

37 Statuti | KU Wisdom.

8 Rregullore e KU Wisdom.

39 Veprimtaria formuese e programit.

40 VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&

Larté”.
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formues t&€ programit t& studimit,
rezultateve t& pritshme t& t&€ nxénit
dhe punésimin e studentéve.

rrugétim profesional. Sugjerojmé té tregohet kujdes né
drejtim té promovimit dhe lobimit né instancat e duhura né
ményré qé ky kualifikim profesional té njihet si profesion i
rregulluar dhe té béhet pjesé né organikén e njé séré
institucionesh shtetérore apo private qé ofrojné shérbime té
kujdesit dhe asistencés pér individét me nevoja té veganta,
veganérisht pér moshén e treté.

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra
dhe emértimi i moduleve/léndéve,
syllabuset e moduleve e t&
aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t&
gjitha elementet e kérkuara.

Struktura e programit*!, 1éndét dhe emértimi i tyre referuar
programit profesional “Asistent social”, pérfshin kryesisht
léndé t€ rezervuara metodologjis€é dhe teorisé t&
psikologjisé, si dhe njé piképrerje me 1€ndé t& sociologjisg,
mjekésis€e dhe punés sociale. Kjo konsiderohet e
réndésishme pér disiplinén e profilit t& asistentit social, pasi
profili profesional i tij, pérgjaté rrugés sé zhvillimit, &shté
mbéshtetur né kéto disiplina pér t’u zhvilluar. Arsyja pse
kurrikula e kétij programi profesional pérfshin [&ndé t€ tjera
bazé nga profile t& péraférta, béhet me qéllim q& t&
balancohen njohurité e mjaftueshme t& studentit n& lidhje |
me zhvillimin e dijeve, kompetencave né drejtim t& studimit
t& individéve, grupeve dhe shoqérisé. Pérsa i pérket raportit
teori/praktiké*?, pér léndét pérkatése, vlerésohet té jeté
konform ligjeve né fuqi.

Kriteri 4. Ka njé raport &
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit n&
praktik&/puné konkrete né
profesion.

Nése i referohemi planit mésimor® kemi nj& ndarje t&
balancuar micis veprimtarive formuese t€ cilat zhvillohen
n¢ auditor dhe jashté tij. Ké&to veprinitari kané té&
ndérthurura aspektet teorike dhe praktike q& € lejojné
aftésimin e studentit né pérvet€simin e shprehive té&
nevojshme pér té realizuar punén konkrete gjaté ushtrimit t&
profesionit t& tyre. Praktika profesionale** gjithashtu
mbéshtet plotésisht nevojat e programit profesional pér
zhvillim kompetencash dhe aftésish té nevojshme pér té
gjetur veten lehtésisht né tregun e punés. Sugjerimet tona
lidhen me nevojén pér té pérzgjedhur né ményré mé té
kujdesshme institucionet e praktikés, me qéllim qé tu
shérbejné nevojave té studentéve té kétij profili pér t'u
pérballur me marrésit e vérteté dhe potencial té shérbimit
té tyre.

41 Plani mésimor.
42 Plani mésimor.
43 Plani mésimor.
# Udhgzuesi i praktikave.
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Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundé&sojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit
drejt studimeve t& métejshme dhe/
ose né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Nése i referohemi veprimtarive formuese® dhe raportit
midis formimit teorik dhe praktik, parimisht t& lejon
mundésing pér transferim kreditesh, mobilitetit*’, pasi jan&
konform udhézimeve t&¢ MARS. Edhe pse ky program
shihet si njé& indikator pozitiv pérsa i pérket pritshmérive té
institucionit pér vizibilitet mé t& madh n& tregun e punés,
mbetet pér t’u paré nése ky proces do t& keté ecuri normale
dhe do t& konsolidohet. Duke qené se &shté program i hapur
s¢ fundmi, duhet paré ményra se si do t’i pérthithé tregu
studentét e diplomuar ndér vite. Por gjithashtu, edhe
ményra se si veté institucioni do t& dijé t& krijojé stategji
efikase lobimi dhe promovimi t& vetvetes dhe programit
“Asistent Social”, i cili &shté i vetém né& llojin e tij, ofruar
nga njé Institucion i Arsimit t& Lart€ né vend.

Standardi iL.3

Pérmbajtja e iéndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese té programeve té studimit me
karakter profesional &shté né pérputhje me ohjektivat formuese, rezultatet e t&¢ nxénit dhe

kérkesat e tregut t& punés pér kéto programe

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pérmban t& dhéna t&€ plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/léndéve &
formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve té€ tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t& studimit.

I idhur me procedurat q€ ndjek institucioni né drejtim t&
realizimit t& programit t& studimit*®, kemi njé informacion t&
pasur me t€ dhéna q& rregullojn€ punén né drejtim t& hartimit
té syllabuseve®® t& 1éndéve sipas ligjeve shtetérore dhe sipas
formatit t&€ miratuar nga MASR dhe i njéjti drejtim ndiget edhe
nga rregullorja mésimore e programit t& studimit®, e cila
pércakton parimet e pérgjithshme pér kété program studimi.

Kriteri 2. P&rmbajtja e programit
té studimit &shté aktuale, i plotéson
kérkesat e veganta t€ profesionit
dhe kérkesat pér aftésité shprehité e

Ky program studimi®! i pérgjigjet mé s& miri nevojave aktuale
t& vendit, por edhe nevojave t& tregut ndérkombétar pérsa i
pérket profesionistéve g€ ofrojné shérbime t&€ asistencés né
komunite t& ndryshme. Dinamika e jet€s dhe individualizmi qé&

4 Veprimtaria formuese e programit.
4 Plani mésimor.

47 Rregullore e programit t€ studimeve profesionale t& lata “Asistent Social”.

8 Plani mésimor.
4 Syllabusi cover.

30 Rregullore e programit t& studimeve profesionale t& ata “Asistent Social”.

5! Plani mésimor.
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kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

bashkéshogéron orientimin e shoqéris¢ drejt punés dhe
angazhimeve té tjera kérkon profesionisté t& kualifikuar t& cilét
kané& kompetenca profesionale pér t'u kujdesur pér t& moshuar,
fémijé me nevoja t& veganta, individé me véshtirési fizike,
mendore etj. Ndérthurja e njohurive dhe shprehive
profesionale®®> q& synohen t& pérvetésohen pérmes . kétij
programi studimi profesional do t’i ndihmojé studentét t&
zotérojné asetet e nevojshme t€ pritshme nga punédhénésit e
tyre.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive t&
transferueshme, e shtriré edhe né
modulet e pérmbajtjen e tyre, giaté
zhvillimit & kurrikulés dhe né
metodat e mésimdhénies dhe
wvlerésimit.

Studentét t& cilét pérfundojné kété program studimi®® kang
mundési qé t& fitojné njohuri dhe kompetenca pér t& punuar né
njé séré kontekstesh me persona t€ cilét kané nevoja t€
vecanta. Modulet e kétij programi orofesonal’* t& japin
mundé&si pér marrjen e njohurive bazé pér t€ punuar me
tipologji t& ndryshme individésh. Prezenca e njé larmishmérie
metodash q& aplikohen né kété program studimi®>,*,%” t& japin
mundési t€ mira né avancimin e studentit né¢ drejtim t&
pérvetésimit t& njohurive t& nevojshme. Format e vlerésimit t&
njohurive  jené konform rreguliave’® €  brendshme

institucionale dhe ligjeve né fuqi pér arsimin e larté.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet ¢
formimit teorik e praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, afiésive dic shkathtésive
ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve né
kontekste konkrete, komunikimin
dhe marrédhéniet me t& tjeré, si dhe
orientimin cilésor ng pérvojén e
punés.

Ményra se si jané ndértuar modulet e 1&ndéve™,® t& japin
mundési pér fitimin e shprehive profesionale. Njé séré
al:tivitetesh té formimit teorik dhe praktik®!,%? t& cilat jané pjesé
e syllabusit t& léndéve, t€ japin hanésirat e nevojsime pér t&
pérthyer né ményré t€ duhur aftésité dhe shkathtésité e
nevojshme q€ i !ejojné asistentit social t& zhvilloje disa
kompetenca profesionale si: zgjidhja e problemeve, aftési t&
mira komunikimi dhe ndérveprimi me njerézit, t& nevojshme
pér njé vizibilitet mé t& madh n& tregun e punés. Megjithaté,
njé vémendje mé e shtuar né pérfshirjen e temave mésimore, té
rasteve praktike lidhur me rolin e asistentit social, do té
pérmirésonte cilésiné né mésimnxénie dhe njohjen e kétij roli
né njé ményré mé té konsoliduar nga ana e studentéve.

32 Veprimtaria formuese e programit.
33 Plani mésimor.

> Veprimtaria formuese e programit.
55 Afésimi népérmjet lojés.

56 Njohuri mbi trupin dhe funksionet.
7 Menaxhim stresi.

58 Rregullore e programit t& studimeve profesionale t& lata “Asistent Social”.

3% Hyrje né psikologji zhvillimi.
% Sémundjet dhe trajtimi i tyre.
¢ Logopedi.

%2 Menaxhim rasti.
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Kriteri 5. Bashk&punimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre n€ profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje me kérkesat e
prefesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Mbéshtetur né marréveshjet e bashképunimit®®>, KU Wisdom
ka lidhur rreth 78 marréveshje bashképunimi, prej té cilave 12
jané vetém pér praktikat profesionale t& studentéve®4,3,96,67,
Mg tej, sipas t& dhénave t&€ véna n& dispozicion, kemi
organizimin e njé séré akivitetesh ekstrakurrikulare®®, ndér to,
leksione t& hapura me té ftuar t& fushave t& ndryshme®. Ng
planin e pérgjithshém studentét e programit profesional
“Asistent Social” mund t& pérfitojné nga kéto akivitete, por
sugjerohet té ndérmerren nisma té tilla ku né gendér vendosin
figurén e asistentit social, dhe jo té psikologut, psikoterapistit.
Kjo me géllim gé té lehtésohet kuptimi i rolit té asistentit
social, té njihen detyrat qé ushtrohen prej tij né konteksin e
punés, sfidat e pérditshme, dhe nevojat pér trajnim té
métejshém.

Shkalla e pérmbushjes sé -
standardeve té fushés II

I". MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIE. 1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
pérmes politikave e udhézimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té

mira té fushés

Kriteret

Vierésimi

| Kriteri 1. Institucioni harton

Institucioni ka né funksion t€ pérmirésimit t& cilésisé né

63 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion ¢ realizimit t&

programit t& studimit.

64 KU Wisdom dhe Shérbimi Social Shtetérer, Tirané.
% Qendra Shqiptare e Rehabilitimit t& Traumés dhe Torturés.
% Shkolia e mesme jopublike “Kristaq Rama”.

67 Instituti i nxénésve qé nuk dégjojné.

% Dokument nga trajnimi i stafit akademik pér implementimin e metodave innovative né mésimdhénie.
% Relacione lidhur me aktivitetin e trajnimeve profesionale nga organizata profesionale.
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udhézues t&€ posagé€m, ngre struktura
t€ posagme dhe zhvillon mekanizma
t€ vlerésimit e t& monitorimit t&
cilésisé s€¢ mé&simdhénies dhe
metodave t€ pérdorura dhe aftésive
t¢ stafit t& angazhuar, duke pérfshirg
aktivisht studentét né kété proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
béhen publike.

mésimdhénie njé séré dokumentash institucionale si
Statuti’® dhe rregulloren e institucionit’!, 7273,74, Gjithashtu
né mbéshtetje & programit t& studimit me karakter
profesional “Asistent social” &sht& dhe rregullorja e
programit t& studimit’> dhe pércaktimi i koordinatorit’® t&
programit t& studimit né nj& rol monitorues né vijimési’’.
Pérve¢ kétyre dokumentave, jané ngritur disa struktura té
tjera q¢ monitorojné avancimin e programit t& studimit
konform rregullave dhe né linj¢ me vizionin e KU
“Wisdom”, si¢ &shté Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t&
Cilgsis¢’® e cila &shté e pérbéré nga 5 anétaré t& njésive
kryesoré t& KU “Wisdom”. Ng drejtim t& monitorimit dhe
vlerésimit t& cilésis¢ né mésimdhénie, kjo strukturé
ndérmerr né ményré periodike aktivitete q&é kané t& b&jné
me administrimin- e pyetésoréve pér studentét’® dhe pér
stafin akademik t& angazhuar né mésimdhénie®. Gjithashtu
ajo bén pérpunimin e kétyre rezultateve dhe mé pas bén
shpérndarjen e informacionit né rang dekanati dhe
departamenti. Sugjerohet qé informacioni té shpérndahet
tek studentét, duke organizuar wjé takim t¢ hapur me
student dhe pedagog pér té diskutuar mbi ecuriné dhe
problematikat qé kané nevojé ¢ adresohen.

Kjo praktiké do té respektonte té drejtat e té gjitha paléve té
pérfshira pér t'u informuar, duke mos pérjashtuar asnjé
individ. E drejta e studentit pér t'u véné né dijeni té
rezultateve té viersimit nuk mund 1é tjetérsohet né asnjé

formé.

Institucioni ka realizuar trajnime pér stafin pér rifreskimin e
njohurive pér pérdorimin e sistemit LMS, gjithashtu
vendimi pér emérimin e koordinatorit t& programit t&
studimit®!, formati pé&r monitorimin e silabuseve®?,
dokumenti mbi parimet e ndértimit t& programit t& léndés®3,

7 Statuti i KU Wisdom.
' Regullore e KU Wisdom.

72 PJan pune i NJSBC pér vitin akademik 2019-2020.

73 Plani stategjik pér zhvillimin e programit.

™ Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t& Brendéshém t& Cilésisé.

5 Rrregullorja e programit t& studimeve profesionale té larta “Asistent Social”.

76 Vendimi pér emérimin e koordinatorit t& programit t& studimit, detyrat e kordinatorit.
7 Model raporti mujor t& koordinatorit t& programit t& njésisé.

78 Plan pune i NJSBC pér vitin akademik 2019-2020.

™ Pyetésori i studentit cover.
80 pyetésori i stafit akademik.

8! Vendimi pér emérimin e koordinatoréve t& programit.
82 Formati i relacionit pér monitorimin e syllabuseve.
8 Mbi parimet e ndértimit t& programit t& léndés.
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jan& dokumenta g& synojné trajnimin dhe monitorimin né
pérmir&simin e metodave inovative né mésimdhénie.

Kriteri 2. Format e mésimdbénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/eseia, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni e
q€ €shté e pérshtatshme pér
realizimin e programit t¢ studimit.

Nga bisedat me stafin akademik t& brendshém e t&
jashtém®, takimet me studentét dhe t& tjeré aktoré, mésohet
se sistemi i transmetimit t& dijeve bazohet kryesisht né
leksionet dhe seminaret, kjo e mbéshtetur né formén
interakive t& zhvillimit t& njohurive, n# funksion t& njé t&
kuptuari mé t&¢ miré t& tematikave q& diskutohen né
leksione. Kétyre dy formave t& mésimdhénies e
mésimnxénies u shtohen detyrat e kursit, punimet né grup,
provimet e ndérmjetme, dhe provimet pérfundimtare®,
Veprimtarité e tjera ndihmése si leksionet e hapura® me té&
ftuar t& profileve t& péraférta me kété program studimi,
konferencat shkencore®’, gjithashtu jané né funksion t&
diversifikimit t& formave t& mésimdhénies dhe
mésimxénies.

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundé&si alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me natyrén e programit t&
studimit n€ pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
i€ vecauti, n€ pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave té
studentéve.

Personeli akademik duket se ka kérkesa t& vazhdueshme né
drejtim t€ pé&rmirésimit t& 1éndés/modulit me njé literaturé
t€ viteve t& fundit, gjithashtu liria akademike né drejtim t&
organizimit t€ oréve mé&simore sipas nevojave dhe nivelit t&
studentit i jep mundési pedagogut t& aplikojé forma
ndérveprimi q€ nxisin t€¢ menduarit kritik mbi ¢&shtje t&
caktuara, pérdorimi i teknologjis¢ si videoprojektori,
diskutimi né grup, role play jang aitivitete q& lehtésojné
procesin e mésimdhénies dhe mé&simnxénies. Mbéshtetur né
Raportin e Vlerésimit t& Brendshém?®3,3% %0, 91 92 ksrkohet
nj& angazhim mé i madh i strukturave t& institucionit né
drejtim t€ pasurimit t& fondit t& bibliotekés dhe gjithashtu
vet stafi akademik i angazhuar né két& program profesional
studimi, pér t&€ pérditésuar dhe pasuruar syllabuset e
léndéve me literatur€ t& viteve t& fundit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mé&simdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e

Duke u bazuar tek t€ dhénat e véna né dispozicion nga
institucioni, stafi akademik® i angazhuar né kété program
studimi kané kualifikimin e duhur dhe kompetencat e

8 Minutat e vizités né institucion.
8 Plani méaimor.

% Dokument nga trajnimi i stafit akademik pér implementimin e metodave innovative né mésimdhénie.
87 Relacione lidhur me aktivitetin e trajnimeve profesionale nga organizata profesionale.

8 RVB Asistent Social.
8 CVE.M.

D CVA.P.

'CVE.S.

2 CV V.B.

% Personeli akademik.
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njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme té
mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

nevojshme pér realizuar njé proces t& t& nxénit i cili u
mundéson studentéve t& pérfitojné nga ndérthurja me njé
séré formash interaktive né mésimdhénie. Nga vlerésimi i
ményrave se si jané hartuar syllabuset *, ka larmishméri
pérsa i pérket formave té pérdorura né¢ mésimdhénie, duke e
véné studentin né njé pozicion aktiv gjaté orés s¢ mésimit.
Kéto forma i pérshtaten shumé miré disiplinés s
“Asistentit Social” dhe ndihmojné studentin t& fitojé
njohuri mbi fushén. Gjithashtu, nga studentét pér pedagogét
pati né pérgjithési komente pozitive mbi formén e realizimit
t& leksioneve dhe seminareve®.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembujt e praktikave t&€ mira, t&
nxisé dhe té inkurajojé personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém té cilésisé sé
mésimdhéniec.

Shisalla e pérmbushjes s&
standardit

Né drejtim t& politikave té ndérmarra nga institucioni mbi
mbéshtetjen e stafit pér t& avancuar n& drejtim t& zhvillimit
t& dijeve dhe kompetencave pér fushén e tij t& ekspertizés,
kemi disa aktivitete t& dokumentuara nga KU “Wisdom”.
Ndér to pérmendet aktiviteti i trajnimit 2 ditor”® nga njé
profesor i ftuar. Njé element tjetér &shté edhe mobiliteti i
stafit akademik pérmes Erasmus Plus”” né projekte
ndérkombétare. Realizimi i nj§ séré aktivitetesh

ekstrakurrikulare nga departamenti i psikologjis€ me
lektorg té ftuar, t& huaj dhe vendas &shté njé tjetér element
pozitiv né drejtim t& rritjes sé cilésisé¢ né mésimdhénie dhe
shkémbimit té eksperiencave né& format inovative t&
mésimnxé&nies.

Standardi I11.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike
t¢ nevojshme pér realizimin me sukses t€ aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

Yierésimi

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e
praktik, realizohet n€ hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore,

Institucioni ka véné né dispozicion infrastrukturén fizike t&
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor né dy godina

% Qyllabuse cover.
9 Minutat e vizités né institucion.

% Dokument nga trajnimi i stafit akademk pér implementimin e metodave innovative t& mésimdhénies.
97 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&

programit t& studimit.
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funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&€ procesit
mésimor.

2

me sipérfagje prej 1260 m“, godina e paré me sipérfagje

1.262 m? dhe godina e dyté me sipérfagje 418 m298. Pér
pérdorim té procesit mésimor jané dy salla, pérkatésisht
sallat 11, 12%°. Sallat jané t& pastra dhe mirémbahen nga
stafi i kontraktuar pér kété shérbim. Gjithashtu institucioni
disponon dhe njé laborator informatike me kapacitet rreth
22 vende i pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé
mjedis cilésor t& mésimnxénies.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Ambjentet né mbéshtetje t& procesit mé&simor jané brenda
standardeve dhe jané funksionale, jan& t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor,
si  videoprojektor, kompjutera. Institucioni ka né
dispozicion té procesit mésimor njé laborator informatike
me 22 vende, bibliotekén online né ProQuest dhe Cobbis.
net'®, Gjithashtu njé ambjent q& &shté né shérbim t& stafit
dhe studentéve né lidhje me avancimin e tyre n€ drejtim t&
hulumtimit t& literaturés pér aspekte t& ndryshme qé lidhen
me procesin mésimor &shté dhe biblioteka, e cila ka njé
kapacitet prej rreth 15 vendesh, me infrastrukturén e
nevojshme si laptop dhe internet. N& mbéshtetje t&€ nevojave
té studentéve dhe stafit akademik jan€ né dispozicion
platforma digjitale, q& lejon stafin dhe studentét t€
komunikojn& né kohé reale dhe t& informohen né lidhje me
vlersiiuiet € marra né provime, detyra kursi etj. Platforma ka
gené mjet efikas né kushtet e pandemisg, duke lejuar stafin,
studentet dhe personelin administrativ né mbéshtetje té
procesit mésimor t& kryejné njé sér detyrash on-line.

Kriteri 3. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Duke iu referuar informacionit t& véné né dispozicion, KU
“Wisdom” ofron rreth 80.705 tituj né total'®!, tekste
elektronike pér programin profesional “Asistent Social”;
kjo mund t& konsiderohet njé¢ arritje né¢ drejtim t& kétij
programi studimi, por, gjaté vizit€s né institucion, patém
mundg&si t& qartésohemi né lidhje me kété aspekt né takimin
me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém!'%?, Titujt elektronik i
referohen né total numrit t& publikimeve elektronike & jané
ng dispozicion pér t& gjitha fushat e studimit. Kjo
nénkupton tekste mésimore q& i shérbejné kétij programi
profesional dhe mund t& ndihmojné stafin dhe studentét pér
té& arritur objektivat e tyre mé&simore dhe formative né

%8 Kontraté huadhénieje KU-Wisdom.

9 pgrdorimi i sallave per programin e studimit me karakter profesional Asistent Social.
100 K ontrata e blerjes s& Pro-Quest dhe e katalogut online Cobis.

101 Relacioni i bibliotekés pér departamentin e psikologjisé, fagja 3.

102 Minutat e vizités né institucionin KU Wisdom.
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drejtim t& zhvillimit t& kompetencave profesionale t& kétij
profesionisti t&€ ri i cili akoma nuk njihet si profesion
zyrtarisht nga shteti shqiptar. Megjithaté, pedagogét dhe
studentét shprehen se shpesh i kané konsultuar burimet e
literaturés online pér nevojat e tyre akademike. Duke gené
se ky program éshté i karakterit profesional, éshté e
réndésishme té merret né konsideraté fakti gé target grupi i
synuar pér tu regjistruar né té, nuk e kané piké té forté
giuhén e huaj dhe né kéto kushte mbetet e véshtiré té
shfrytézohen kéto tituj né gjuhén e huaj nga studentét e kétij
programi studimi. N& fondin e bibliotekés jané rreth 1271
tituj fizik dhe 3326 libra fizik, dhe rreth 150 tituj fizik jang
pér psikologjiné. Nga ana tjetér nése i referohemi
dokumentacionit mbi pasurimin e departamentit me bazén
materiale didaktike n& funksion t& procesit mésimor qg
mban datén 11.10.2019'%, jané planifikuar blerje e teksteve
bazé t&€ miratuara pér studentét me vit botimi t& pas 2010.
Ndérsa njé dokument tjetér q¢ mban datén 13.11.2019'%
mbi tekstet e propozuara nga departamenti pér vitin
akademik 2019-2020, pérmban njé listé me tekste, ku njé
pjesé e tyre jané me botime mé té hershme dhe sipas
mendimit té¢ GVJ paragesin probleme serioze né ményrén e
pérkthimit né gjuhén shqipe, ku terminologjia e fushés sé
psikologjisé éshté tjetérsuar duke e béré té véshtiré té
kuptuarit e tekstit. Sugjerimi né lidhje me tekstet lidhet me
vlerésim drejté té atyre teksteve qé realisht u shéroejné
studentéve té kétij programi studimi dhe gé plotésojné disa
paramentra né drejtim ¢ cilésisé dhe standardeve té
kérkimit shkencor, né ményré qé té pérdorven si tekste bazé
né mésimdhénie, e qé lidhen me fushén e ngushté té studimit
“Asistent Social”.

Kriteri 4. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave t& ngjashme ose t& péraférta
me programin e studimit.

Personeli akademik dhe studentét kané& né dispozicion té
procesit t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies platformén
elektronike t& aksesimit né bibliotek&n online t& ProQuest
dhe sistemit COBISS Net (sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online), ku jané t& pérfshira
vendet e rajonit t& Europés Juglindore. Gjithashtu, mund té
thuhet se fondi i biblotekés s¢ institucionit kishte tekste né
formé elektronike t&€ fushés sociale né gjuhé t& huaj qé
viheshin né& dispozicion t& stafit dhe studentéve t& programit
t& studimit. Abonimi né revista profesionale specifike

103 Vendimi i departamenit p&r materialet didaktike.
104 Propozim nga departamenti i psikologjisé pér zgjerimin e titujve né bibliotek&.
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ndoshta do té ndihmonte stafin akademik té pérfshiré né
mésimdhénie né kété program profesional, té vihen né
dijeni me avancimet mé té fundit né kété fushé dhe
problemet me ¢ cilat pérballen profesionistét sot né bote,
por edhe pér té qartésuar konceptin mbi rolin e asistentit
social.

Shqetésim mbetet fakti se si mund ta shfrytézojné kété
mundési studentét e kétij programi studimi, duke gené se
tekstet jané né gjuhé té huaj.

Kriteri 5. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shrytézohet né ményré €
vazhdueshme nga studeritét.

Infrastruktura né mbéshtetje &€ zhvillimit t€ detyrave té
ndryshme nga studentét ishte e pérshtatshme dhe t& lejonte
akses né bibliotekén e KU “Wisdom”, e cila ishte e pajisur
me sallé leximi dhe hapésira komode pér t&€ punuar me
literaturén, laptop né ményré g& studentét t& kené mundési
t& lexojné literaturén on-line t& véna né dispozicion pérmes
shfrytézimit t& platformave online Cobiss, Pro-Quest.

Laboratori i informatikés mund t& pérdoret p&r detyra kursi,
projekte dhe veprimtari t& tjera q& jané n& funksion t€
nevojave dhe programit té léndéve dhe moduleve specifike.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

Si infrastrukturé teknologjike né funksion t& mésimdhénies
éshté platforma on-line (e-learning) q& lejon studentét dhe
stafin akademik t& mund t& komunikojn¢ dhe ndérveprojné
pér qéllime t& procesit t& ¢ nx&nit. N& két€ drejtim
infrastruktura @& disponohet ka t& b&i# mé njé sallé
informatike e pajisur me 24 kompjutera, biblioteka me
platformén elektronike Pro-Quest dhe Cobbis Net!%,
abonimi ni bibliotekén elektronike té€ sipér cituar, platforma
on-line apo e-learnig g€ lejoen ndérveprimin e stafit apo
studentéve. Platforma on-line presupozohet u jep mundési
studentéve té kené akses né dokumenta dhe materiale
didaktike té pedagogéve t&¢ léndéve t&¢ ndryshme on-line,
apo marrjen e shérbimeve on-line si regjistrimi pér
provime, marrja ¢ vierésimeve duke pérdorur sistemin
elektronik etj. Ky element disponohet nga KU “Wisdom”
dhe &shté shfrytézuar maksimalisht né kushtet e diktuara
nga pandemia pér & pérshtatur mésimdh&nien né nevojat e
reja.

105 Tg dhéna t& plota pér platformat online etj.
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Standardi I11.3

Institucioni ngre struktura t& posagcme né nivel institucional, té cilat garantojné cilésiné e
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen e vetédijes pér

pérmirésimin e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n€ nivel institucional
g€ ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e
mésimdhénies dhe koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér
té pérmirésimit t& cilésis€ sé saj.

Institucioni ka ngritur disa struktura, t€ cilat kané njé rol t&
réndésishém né drejtim i€ pérmirésimit t&¢ vazhdueshém né
mésimdhénie, bazuar né Statut'®, Rregulloren e KU-
Wisdom'?”’, Komisionit t& Sigurimit t& Brend&shém t&
Cilésisé!'%8, Planit Stategjik i Zhvillimit t& KU-Wisdom'®.
Puna e kétyre strukturave synon monitormin dhe |
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis¢ né mésimdhénie
duke pérshtatur kurrikulén e programeve t¢ studimit me
standardet shtetérore dhe ato ndérkombétare. ;

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét p&r cilésing
né programet e studimit q& ofron.

Roli i njésisé kryesore dhe baz& né drejtim t&é monitorimit
dhe sigurimit t& cilésisé né mésimdhénie shfaget si
pérmbushés nevojash né drejtim € pérzgjedhjes e
angazhimit t€ persorelit akademik n& mésimdhénie,
monitorimit t& punés s stafit né drejtim 8 realizimit té
planit mésimor, metodave inovative né nlésilildhén.ie,
avancimit n& drejtim t&¢ k&érkimit shkencor, st dhe
pérthyerjen e tyre n& procesin e mésimdhénies''®. Stafi i
angazhuar nga njésia bazg, né kete program studimi éshté e
pérafért me profilin e programit t3 studimit duke pérfshiré
njé staf qé plot€son nevojat e kérkesat e lgndés g€ ato
mbulojné.

Njésia bazé¢ dhe ajo kryesore ka nd&€rmarr€ njé séré
veprimtarish g€ synojn& t& monitoroin€ né vijimési punén ¢
personelit akademik dhe studentéve!!'l, 112, 13ng drejtim t&
cilésisé né kété program studimi. Kéto procedura q& ndigen
nga institucioni mbi monitorimin ¢ procesit &
mésimdhénies pérmes formatit t& vierésimit t& pedagogut
nga studenti''4, dhe formulari i vierésimit t& pedagogut!''®,

106 Statuti i KU-Wisdom.
107 Rregullore € KU-Wisdom.

108 Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t& Brendshém t& Cilésisé.

109 Plani Strategjik i Zhvillimit t& KU-Wisdom.

110 Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese t& rpogramit t¢ studimit dhe
rezultateve t& protshme té t& nxénit dhe aftésimit profesional.

11 pyetésori i studentéve

112 Pyetésori i stafit akademik.

113 Plan pune i NJSBC pér vitin akademik 2019-2020.

114 Pyetésori i studentéve.
115 Pyetésori i stafit akademik.
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synojné nxitjen ¢ kérkesave personale né drejtim t& rritjes
profesionale t& stafit t& angazhuar né mésimdhénie.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jan&
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t€ reja, né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
programeve profesionale.

Personeli i angazhuar né ké&t€ program studimi ka
kualifikimin e duhur si dhe fusha e tyre e ekspertizés éshté
né pérputhje me 1éndét apo modulet g€ mbulojné né kété
program studimi profesional. N& lidhje me trajnimet, pérsa i
pérket persorelit akademik, pér p&rmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&€ metodave t€ reja mund
t& pérmendim trajnimin e zhvilluar nga njé profesor i huaj
mbi metodat inovative né mésimdhénie!'S. Pérfshirja e njé
séré aktivitetesh'!” si studime rastesh, teste profesionale,
video, ese ndihmojné procesin e t&€ nxénit dhe lehtésojné
nérvetésimin e materialit teorik mé leht&sisht nga studentét e
kétij programi profesional. Sugjerohet té tregohet kujdes né
pérshtatjen e pjesés praktike me nevojat e kétij profili
profesional si dhe ndérthurja e veprimtarive praktike qé
kané né fokus figurén e asistentit social dhe bazohen tek
pérvoja e tij e punés.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme t& personelit
akademik p&r pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Strukturat dhe njésia bazé duket se inkurajojné format e reja
dhe inovative né¢ mésimdhénie pérmes hapésirave né drejtim
t& organizimit t€ leksioneve t&¢ hapura me lektoré t& ftuar
vendas dhe t¢ huaj. Bazuar né dokumentacionin e véné né
dispozicion  jan¢ realizuar rreth 33  veprimari
ekstrakurrikulare, ku jan& abgazuar 6 lektoré t& huaj pér
trajnime dhe leksione t&€ hapura. Jan¢ zbatuar 6 projekte né
shkallg¢ fakulteti, ku njéri prej tyre ishte ai i Frasmus Plus.
Institucioni duket se bén pérpjekje né kété drejtim pérmes
kérkes€s pér pérdité€sim té literaturés pér 1€ndét pérkatese
dhe avancimit né¢ drejtim t€ ké&rkimit shkencor pé&rmes
krijimit t&¢ mundé&sisé pér pjesémarrje né konferenca dhe
trajnime profesionale t& stafit akademik, mobilitetit t& stafit
pérmes programit Erasmus Plus, shfrytézimit t& bibliotekés
online, etj.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né

N& lidhje mé kété kriter nuk kemi evidenca t& qarta pérsa i
pérket testimit dhe analizés nga ana e stafit mbi metodat e
reja n€ mésimdhénie. Duke iu referuar t& dhénave té raportit
t¢ vlerésimit t& brendshém kemi pérdorimin e
videoprojektorit, power-poinit, studimeve t& rastit, role -
paly!'8. Edhe gjaté vizités'"® né institucion komunikimi me

116 Dokument mbi trajnimin e stafit akademik pér implementimin e metodave inovative né mésimdhénie.
17 Vendimi i departamentit pér materialet didaktike.

118 RVB Asistent Social.

119 Minutat e vizités né institucionin KU Wisdom.
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strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushies sé
standardit

stafin e pranishém né takim nuk na dha mundési té
qartésohemi plotésisht né lidhje me kété aspekt.

Pérmbushet |

7%

Standardi IT1.4

pér cdo student.

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme pér vlerésimin e njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén

| Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e
procedurave né rregulloret
pérkatése.

Kriteret dhe ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale jané t&€ pércaktuara qarté né
rregulloren mésimore t& programit t& studimit'?’, sistemin e
vlersimit t& studentit, formatin e tez€s s& provimit
pérfundimtar. Nj& séré procedurash qé lidhen me testimin
dhe vlerésimin e njohurive béhen publike dhe njihen nga
studentét pérmes sekretaris€ mésimore dhe veté pedagogut
t¢ léndés né fillim &€ ¢do semestri. Kjo proceduré
respektohet nga stafi akademik dhe studentét informohen
né lidhje me metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve, né orét e
para, si dhe ky informacion i jepet studentit né
departamentin e psikologjis¢.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t&€ ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Studentit i jepen hapé&sirat e nevojshme pér t&€ demonstruar
pérvetésimin e njohurive pérmes vlerésimit nga detyrat e
kursit, mendimet dhe reflektimet personale t& shpalosura né
auditor, formés s& hartimit t€ testit t&¢ ndérmjetém dhe final
me diversitet pyetjesh dhe formash t&€ nxitjes s€ t&€ nxénit.
NE kété ményré studentit i jepet mundésia t¢ demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara né€ varési t& stilit
personal t& t&€ nxénit ku pérfshihen testimet e ndérmjetme
dhe ato finale, detyrat e kursit individuale et;.

Kriteri 3. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli, studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe

Bazuar né hartimin e léndéve/moduleve té programit té
studimit me karakter profesonal, né fillim t& ¢do semestri,
nga titullari i [éndés b&het njohja me t& gjitha aspektet qé
pérfshijné studentét'?!. Kjo proceduré ndiqej nga stafi

120 Rregullore e programit t& studimeve profesionale té larta “Asistent Social”.

121 Modeli i njé syllabusi.
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aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés /modulit.

akademik '?? dhe u lejonte studentéve t& kishin informacion
té ploté mbi metodologjiné e testimit dhe t& vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe zhvillimit t& kompetencave
profesionale duke respektuar syllabuset e l&ndéve apo
moduleve té ndryshme té hartuara nga titullari dhe t&
miratuara nga pérgjegjési i njésisé baze.

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith&
vitit akademik, duke ven& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojné
anonimatin, eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Elemente kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém mésohet t&
jené: provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i
aktivizimit né seminare. Provimi synon vlerésimin e
njohurive dhe t& aftésive argumentuese t&€ studentéve dhe
jané me shkrim ose me gojé. Llojet e provimeve qé
zhvillohen pér kontrollin e dijeve jan&: Provimi i
ndérmjetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi,
Pérmirésimi, Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar'?® pér
programin e studimit. Nuk kemi evidencé pér realizimin e
testimit pérmes sistemit elektronik.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione provimi,
shogérohet me komente e késhilla
mbi procesin e t& nxénit pér té
-ndihmuar studentin t& pérmir&sohet
né t& ardhmen.

Njésia bazé ka njé strukturé t&€ miréorganizuar n€ drejtim t&
hapave e procedurave qé ndjek né drejtim t&€ miratimit dhe
kohés s& pérgatitjes s€ tez€s s& provimit nga pedagogu i
léndés. Pedagogu i 1éndés &shté pérgjegjés pér zhvillimin e
provimit, por ai shoqérohet nga njé anétar i stafit
akademik'?*, bazuar né vendimin e komisionit t& provimeve
sezonale. Praktikat profesionale, provimi i pérgjithshém
pérfundimtar, realizohen me komision prej dy ose mé
shumé anétarésh. Testimi i vlerésimit t& njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né€ ményré anonime me sekretim nga
ana e sekretarizé mésimore, gé€ bén sekretimin e tezave. Me
pérjashtim t& pedagogut t€ léndé€s, t&€ monitoruesve t&
ngarkuar nga drejtuesi i departamentit, n€ sallén e provimit
nuk lejohet g& t&€ hyjné persona t& tjeré. Tezat jané t&
sekretiara dhe provimi realizohet duke ruajtur anonimatin e
¢do studenti. C’sekretimi i tezave t& korrigjuara t& provimit
dorézohen né Sekretaring Mé&simore, e cila bé&n ¢’sekretimin
e tyre dhe nxjerrjen e rezultatit pér secilin student. Ndjekja
e késaj procedura krijon kushtet e nevojshme pér njé proces
korrekt dhe q& respekton t& standardet e cilésis€ pérsa i
pérket nevojave t&€ studentéve pér t€ mésuar nga gabimet
dhe pér t’u pérmirésuar né vazhdimési.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale

Institucioni disponon njé strukturé t€ miréfiiltgpérsa i
pérket gjithé procesit q€ lidhet me procedurat e provimit,

122 Minutat e vizités né institucionin KU Wisdom.
123 Programi pérfundimtar i provimit t& programit profesional t€ studimeve t€ larta “Asistent Social”.
124 Vendimi pér ngritjen e komisioneve t& provimeve sezonale.
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bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése, duke
garantuar njékohésisht té drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit n& pérputhje me kéto
rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vlerésimit, shpalljes s& rezultateve dhe ankimimit nga ana e
studentit. Procedura q& zbatohet nga institucioni pérfshin
rregullat sipas pércaktimeve pérkatése se si behet kontrolli i
vazhdueshém i dijeve, ku studentit i llogaritet nota n& bazé
t€ njé vlerésimi t& ndaré né vlersim nga provimi i
ndérmjetém, detyré kursi, provimi final. Pér hyrjen né
provim dhe gjithgka tjetér q& i pérket kétij procesi kérkohet
qé studenti t& keté frekuentuar né masén mbi 75 %.
Institucioni respekton procedurat e njohjes me vlerésimin,
kushtet dhe hapat pér rishikimin e vlerésimit. Kontrolli i
dijes s€ studentit &shté i shtriré n& koh& dhe realizohet nga
pedagogu i léndés. Si rregull n& vlersimin e dijeve t&
studentit, pedagogu mbéshtetet n& kontrollin e

vazhdueshém si frekuentimi, pjesémarrje né leksione e
seminare, detyra kursi e puné té tjera krijuese, kolekiume
dhe provimin pérfundimtar. Provimi &shté forma kryesore e
vlersimit t& nivelit t& pérvetésimit t& njohurive gjaté kursit |
teoriko-praktik t& njé& lénde. Kéto procedura jang konform
legjislacionit n& fuqi dhe rregullores s& programit t&
studimit

¢125

Standardi ‘III.S

Zhvillimi i programit t€ studimit, deri n¢ diplomim, garanton rritjen e aftisive krijuese e
zbatuese tek studentét duke dhéné njékohésisht mjohuri té aplikuara dhe kompetenca
profesionale lehtésisht t€ pérdorshme né tregun e punés, apo pér studime t& métejshme.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré t& tillg qé t&
garantoj& pérftimin e njohurive,
zhvillimin e aftésive profesionale
dhe t€ vecanta t& studentéve, qé
jané n€ pérputhje me rezultatet e
pritura t€ t€ nxénit pér programet

Programi i studimit'®® me karakter profesionali u jep
mundé&si studentéve t& zgjerojné njohurité né njé gamé t&
gjeré profilesh n& konteksin e psikologjisé!?’, sociologjisé!28
dhe punés sociale!?, dhe pjesérisht t& mjekésisé'3° me fokus
n€ dhénien e ndihmés s& shpejté dhe t& ndérhyrjes né njé
emergjencé mjekésore. Duket se kjo larmishméri mund té
shihet si pozitive né drejtim & thellimit t& njohurive pér

125

126 Plani mésimor.
127 Hyrje né psikologji zhvillimi.

Rregullore e programit t& studimeve profesionale té larta “Asistent social”,

128 Komunikimi dhe marrédhéniet shogérore.

129 Menaxhim rasti.

139 Njohuri mbi trupin dhe funksionimin e tij.
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me karakter profesional.

aspektet mé t& imta q& lidhen me fushén dhe né njé aftési
pér t& zhvilluar kompetenca profesionale te studenti pérsa i
pérket profilit t& “Asistentit social”.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurité e pérshtatshme
dhe zhvillimin e aftésive t& veganta
né fushén e teknologjis¢ sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave apo
¢éshtjeve t& caktuara.

Njésia bazé dhe ky program studimi krijojné t& gjitha
kushtet q& studenti t& zhvilloj& aftési t& ve¢anta né fushén e
teknologjisé sé& informacionit si né& aspektin teorik p&€rmes
léndéve qé jané pjesé e kurrikulés pér kété program studimi,
por edhe praktikisht pérmes hapésirave g€ u jepen
studentéve pér t& pérdorur sistemin online t& shfrytézimit t&
literaturés né bibliotekat online. N& drejtim t& komunikimit
dhe ndérveprimit kemi njé séré modulesh q&é ndikojné
pozitivish né kété drejtim t& zhvillimit t&€ kompetencave
profesionale t& studentéve '3!, si psh, grupet e praktikés
profesionale ku jan& pérfshiré studentét. Veprimtari
ekstrakurrukulare si konferenca dhe leksione t€ hapura, q€ u
japin mundési ndérveprimi duke mbéshtetur diskutimet né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve apo
céshtjeve té caktuara, jané aktivitete q€¢ ndihmojn€ né
pérvetésimin e njohurive t& reja mbi fushén.

Kriteri 3. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke
garantuar realizirnin né praktiké t&
marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit n& pérfitim té
formimit praktik t& studentéve.
Personeli akademik ndérthur
format e mé&simdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar formimin cilésor dhe
pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

Mésimdhénia'3? bazohet né diskutimet e ndryshme, nxitjen
e mendimit kritik mbi ¢éshtjet q& trajtohen duke e vendosur
studentin né njé& pozicion aktiv né drejtim t& pérvetésimit t&
dijeve dhe t& nxénit né térési. Ky program me karakter
profesional i jep njé réndési t& veganté pérvojés sé praktikés
profesionale!3, si njé aset i domosdoshém pér zhvillimin e
kompetencave t& studentéve. Por, edhe disa module t&
léndéve karakterizuese, jo vetém kérkojné njohuri t€&
thelluara teorike té marra pérmes kualifikimit akademik, por.
gjithashtu edhe njohuri dhe kompetenca praktike q€ duhen
zhvilluar pérmes pérvojés praktike té fituar drejpérdrejté né
fushé. Né& drejtim t& mobilitetit t& studentéve t& kétij
studimi evidencat tregojné pérfshirjen e
studentéve né institucione t& ndryshme pér praktiké, por
mbetet pér t'u pare efikasiteti i saj né raport me figurat
profesionale q& monitorojné studentét né terren. Kjo pasi
roli i asistentit social nuk mund t&€ z&€vendésohet nga
psikologu, punonjési social apo mésuesi.

programi

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
moduli apo I&nde, personeli

Programi i studimit “Asistentit Social” pérfshin si pjes¢ t&
procedurave pér stafin akademik njé raport semestral'** me

131 Udhézuesi didaktik i programit t& studimit.

132 Qyllabuse cover.
133 Udhézuesi i praktikave.
134 Model raporti semestral.
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akademik vleréson, analizon ¢
shqyrton kompetencat dhe afi€sité e
fituara nga studenti, t& paraqitura
né programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orientojné studentét pér
implementimin e tyre.

qéllim analizén e vlerésimin e kompetencave dhe aftésive t€
fituara nga studaentét pér ¢do modul apo léndé. Raporti i
vlerésimit t& pedagogut né pérfundim t& 1&ndés mbi ecuring
e saj dhe arritjen e objektivave formative né€ raport me
mésimnxénien &shté pjesé e procedurave qé ndigen nga
institucioni.

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t& posagime, t&€ njohura e
publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e
studentéve n% procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra
zyrtaré t& studentéve t& diplomuar
dhe i pérditéson ata n& fund t& ¢do
viti akademik.

Institucioni ka hartuar procedura t& posagme, t€ njohura e
publike pér diplomimin e studentéve, t&¢ mbéshtetura né
rregulloren e programit té€ studimit'® me karakter
profesional dhe mbi udhézuesin'®*® e provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar, t€ hartuara nga njésia bazé pér
pérgatitjen e studentéve, t& cilét do t& japin provimin final.
Mbéshtetur né procedurat e njésisé bazé mbi administrimin
e provimit final, komisioni i ngritur pér két€ qéllim ndjek
parimin e respektimit t& kriterit ku pér secilén kategori
mund t& ofrohen nj& numér i ndryshém pyetjesh, pér 1éndé
& kategorisé A, léndé t& kategoris¢ B. Pérgjithésisht
respektohet balanca né testimin e njohurive t&€ dhéna gjaté
dy viteve akademike, duke pérfshiré t& gjitha léndét/modulet
né bazé t€ réndésisé dhe peshés specifike. Institucioni pér
ruajtien dhe arkivimin e informacionit dhe pajisjen e
studentit me informacionin e nevcjshém ndjek rregullat q& i
dikion legjislacioni. Pas pérfundimit t&€ studimeve nga
studenti, kopje e dokumentacionit t& tij t€ regjistrimit
arxivohet dhe ruhet pér njé periudh& pa afat. Nga takimi me
aktorét pérkatés mésohet se institucioni disponon njé databazé
t& ploté té t& dh&nave t& studentéve, dhe pérpunon t& dhéna
statistikore sipas kérkesave t& instancave pérkatése, apo
nevojave té€ vet institucionit. N& két& program studimi, ende
nuk &shté diplomuar brezi i paré i studentéve.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udhéheqésit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t&€ diplomés,

Sikurse pérmendur edhe mé lart, ende nuk &shté diplomuar
brezi i paré i studentéve né kété program t& ri studimi. Duke
gené njé program studimi'*’ me karakter profesional,
diplomimi i studentéve realizohet pérmes provimit (€
pérgjithshém pérfundimtar', i cili hartohet nga komisioni i

135 Rregullore e programit t& studimeve profesionale t€ larta “Asistent social”.
136 programi pérfundimtar i provimit t& programit profesional t€ studimeve t€ larta “Asistent Social”.

137 Plani mésimor.

138 Pregullore e programit t& studimeve profesionale (& larta Asistent social.
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realizimin e veprimtaris¢ praktike
dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashképunimin edhe me
aktoré t& jasht€m pér realiziinin e
saj.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

provimit. Studentét pajisen me njé udhézues pér provimin e
pérgjithshém pérfundimtar'® nga departamenti me géllim
pérgatitien e tyre pér t’u pérballur me sukses me k&te
proges. Stafi akademik i k&tij programi studimi ka rol
mbéshtetés dhe orientues né drejtim t€ pérgatitjes s€
studentéve pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar duke
gené t& hapur t& ndihmojné studentét nése kané pyetje apo
paqartési né lidhje me 1éndén e tyre.

Shkalia e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET PER REALIZIMIN F

PROGRAMIT TE STUBIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e
personelit q&¢ mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né
ményré eficente dhe efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vierésimi

Keriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t€
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura, q¢ garantojné&
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktete
brendshme rregullatore t& tij.

Institucioni ndjek nje séré procedurash pér rekrutimin e
personelit akademik. t& cilat jané t& reflektuara né disa
akte!40. Njésia bazé bén planifikimin pér staf akademik, kjo
e bazuar dhe né numrin e studentéve t& planifikuar, dhe mé
pas pércakton kriteret e punésimit t& personelit akademik.
Kéto kritere miratohen nga dekani, e mé& pas béhen
publike!*! e shpallen né fagen e internetit t& Kolegjit
www.wisdom.edu.al. Procedurat e rekrutimit q&é ndjek KU
“Wisdom” hartohen né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe
Jetés Studentore bashk&punon me Njésin€ baz€ pér t€

139 programi pérfundimtar i provimit t& programit profesional t€ studimeve t€ larta Asistent Social.

140 Rregullore e KU Wisdom.
141 Rregullore e KU Wisdom.
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ngritur njé komision pér vlerésimin e kandidaturave, i cili
pérbéhet nga drejtues té rektoratit, fakultetit, departamentit
dhe titullarit t& 1&ndés q& do jap& mésim. Gjithashtu, ngrihet
dhe njé komision ad-hoc i pérbéré nga pedagogé dhe
punonjés shkencoré efektiv.'*> Miratimi i stafit akademik
b&het né fillim t& ¢do viti akademik né varési t& nevojave té
njésisé baz& dhe né pérputhje me numrin faktik t&
studentéve t& regjistruar.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin
e ¢do anétari n€ ¢do semestér dhe
vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até t&
personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ t&
angazhuar.

Zyra e Burimeve Njerézore, Ké&shillimit t&¢ Karrierés dhe
Jetés Studentore angazhohet n& mbledhjen, ruajtjen dhe
pérdit€simin ¢do vit akademik, t& t& dhénave t& personelit
akademik dhe administrativ. '3

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimit me karakter profesional
dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Dciyrat e stafit akademik jané t& pércaktuar né rregulioren
¢ institucionit, Fakultetit dhe Departamentit  t&
Psikologjise si njésia baz& q& pérgjigiet direkt pér
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit me
karakter profesional sipas rregullores se departamentit te
psikologjise. N& kété program studimi, pér vitin akademik
18-19'*, jan& angazhuar n& total 9 pedagogé, prej t&
ciléve 6 PAE, me kualifikimin: 5 Dr., dhe 1 Msc. dhe 3
PAK, me kualifikimin 1 Prof. As. dhe 2 Msc. Ndérsa né
vitin akademik 19-20'%5, n& kété program studimi, jans
angazhuar né total 10 pedagogg, prej t& ciléve 7 PAE, me
kualifikimin: 1 Prof. As., 4 Dr., dhe 2 Msc., dhe 3 PAK,
me kualifikimin: 1 Prof. As., 1 Dr., dhe 1 Msc.

142 Rregullore e KU Wisdom.
143 Cv e stafit akademik.

144 T& dhéna tabelore t& kérkuara nga ASCAL viti akademik 2018-2019.
145 Tg dhéna tabelore t& kérkuara nga ASCAL viti akademik 2019-2020.
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Ngarkesa e stafit mésimor, bazuar né dokumentin e véné
né dispozicion nga IAL'#, varion pér stafin PAE nga 45
oré deri n¢ 75 oré mésimore né kété program, dhe pér
stafin PAK &shté 75 or&. N& total, edhe né programet e
tjera, ngarkesa e PAE &shté nga 405 deri né 450 oré dhe
pér stafin PAK &shté 75 deri n& 225 oré. Nga té dhénat e
ngarkesés mésimore vihet re se né stafin PAK ekziston njé
rast kur norma éshté mé e larté se sa lejohet sipas
udhézimit Nr. 29, daté 10.09.2018 e Ministrisé sé Arsimit,
Sportii dhe Rinisé.

Bazuar n€ dokumentin e véné né dispozicion nga KU
“Wisdom” mbi ngarkesén mé&simore té stafit akademik, si
dhe né t& dhénat e dokumentit “Personeli akademik dhe
léndét mésimore gé zhvillojné né departamentin e
psikologjisé, viti akademik 2019-2020"'%7, 10 léndé t&
kétij programi studimi mbulohen nga PAE dhe vetém 4
léndé mbulohen nga PAK!Y8. Vihet re se ka njé
mospérputhje tek ngarkesa mésimore e stafit akademik,
tek dokumenti “Personeli akademik dhe léndét mésimore
qé zhvillojné né departamentin e psikologjisé, viti
akademik 2019-2020"'% me nr. prot 391/14 daté
02.10.2019 dhe dokumentit “Planifikimi i leksioneve dhe
seminareve per programin e Studimeve profesionale te
larta AS” me nr. nrot 391/18 daté 02.10.2019. GVJ i
€sht€¢ referuar dokumentit “Vendim pér miratimin e
ngarkesés mésimore ¢ stafit akademik pér programet e
studimit “Master i shkencave” né “Psikologji shkollore
che edukimi”, programin e studimit Bachelor né
“Psikologji”, programin e studimit “Asistent social””,
meqén€se kemi t€ b&imé me njé vendim, kurse né
dokumentin “Planifikimi i leksioneve dhe seminareve pér
programin e studimeve profesionale té larta AS” kemi t&
b&jmé& me njé planifikim t& oréve t& stafit.

Ngarkesa mésimore né két€ program (AS) qé mbulon
stafi PAE éshté rreth 70 % dhe stafi PAK éshté deri né
39 %, duke bazuar llogaritjet né dokumentin e vendimit t&

146 Vendim pér miratimin e ngarkesés mésimore & stalit akademik pér programet e studimit “Master i
shkencave” né * Psikologji shkollore dhe edukimi® ; programin e studimit Bachelor né “Psikologji”, program

studimi ‘Asistent social”.
47 personeli akademik.

198 Vendim pér miratimin e ngarkesés mésimore (& stafit akademik pér programet e studimit “Master i
shkencave” né “ Psikologji shkollore dhe edukimi’ ; programin e studimit Bachelor né& “Psikologji”, program

studimi ‘asistent social.
149 Personeli akademik.
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miratimit t& ngarkesés mésimore t& stafit akademik pér
kété program studimi'>°.

Infrastruktura né KU (Wisdom) ka krijuar kushtet e
nevojshme, t& pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen
e detyrave t& personelit né ményré profesionale. Zyrat qé
kryenin funksionet mbéshtetése, t& tilla si Burimet
Njerézore, Financa, Biblioteka, nuk kishin ambjente t&
veganta, por ushtronin veprimtariré e tyre t& pérditshme
né t& njéjtin ambjent. Kjo u pa dhe u vézhgua nga takimi i
GVJ né IAL, ku punonjéset deklaruan se zyrat ishin s€
bashku me Bibliotekén. Sugjerimi yné né kété rast do 1é
ishte ndarja e zyrave sipas funksioneve dhe largimin e
tyre nga hapésira e bibliotekés, e cila duhet 1é jeté njé
hapésiré qé i dedikohet vetém studentéve dhe stafit pér
hulumtime té ndryshme. Institucioni ofron gjithashtu
ambjente shlodh&se si bar/restorant, t€ cilat jan& né&
dispozicion té stafit dhe studentéve.

. Kriteri 4. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e studimit,
pérmes organizimit t€ programeve
specifike nér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive t& reja, si dhe.
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit m&simor-
shkencor.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni dhe njésia bazé inkurajojné pérdorimin e
formave t€ reja inovative né mésimdhénie  pérmes
leksioneve t& hapura me lektorg t& huaj & ftuar n& kéte
institucion.!! Institucioni ka revistén shkencore KU
“Wisdom”, n& t& cilén mundésohet publikimi i artikujve t&
ndryshém shkencor té stafit akademik. Pérfshirja e njé séré

aktivitetesh!>? si . studime rastesh, ese, detyra kursi

ndihmojné procesin e i nxénit dhe lehtésojné pérvet€simin
e materialit teorik mé lehtésisht nga studentét e k&tij
programi profesional. Sugjerohet nga GVJ té tregohet
kujdes né pérshtatjen e pjesés praktike me ate teorike lidhur
kjo me nevojat e kétij profili profesional.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér

150 Vendim pér ‘miratimin e ngarkesés mésimore t& stafit akademik pér programet ¢ studimit “Master i
shkencave™ né “ Psikologji shkollore dhe edukimi’ ; programin e studimit Bachelor né “Psikologji”, program

studimi ‘Asistent social”.

151 Dokument nga trajnimi i stafit akademik per implementimin e metodave inovative t& mésimdhénies.
152 Vendimi i departamentit pér materialet didaktike.
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formimin praktik, t€ pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit t& studimit me

karakter profesional

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Kolegji Universitar “Wisdom”, si njé institucion me numér
té vogél studentésh ne kete program studimi , e pérmbush
kété kriter nga piképamja e sipérfages dhe mjediseve t&
nevojshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin ¢
veprimtaris€ mésimdhénése teorike, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.
Mjediset e godinave plotésojné normativat teknike t&
ndricimit natyral. Mgé&simi n& programin profesional
“Asistent Social” zhvillohet ne dy salla leksioni, 11 dhe 12
dhe njé sallé laboratori t& cilat kan& infrastrukiurén e duhur
pér njé proces normal t& t€ nx&nit sipas Deklaratés t&
Administratorit t& KU “Wisdom”.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jané t& pajisura me
pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€ s€ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mésirdhénies-mé&simnxénies.

Mjediset mésimore né¢ KU “Wisdom” jan& t& pajisura me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, té
tilla si tabela whiteboard dhe smartboard, wireless, t& cilat
mundésojne zhvillimin e mésimit né kushte bashkékohore.
Laboratori i informatikés i cili &sht& n€ funksion t&€ zbatimit
t€ kétij program studimi, €shté i kompletuar me pajisje
kompjuterike (video-projektor dhe kompjutera t& lidhur me
internet) dhe &shté i aksesueshém pér t& gjithé studentét,

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas

| fushés specifike t& programit
profesional, pérmbajné& aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&€ objektivave
formues té prograinit t& studimit né
térési.

Ky program studimi profesional zhvillohet né ambjentet e
KU ”Wisdom”, n& t& cilin vihen n& dispozicion 2 salla
leksionesh, pérkatésisht salla 11 dhe 12 dhe njé laborator
pérkatés sipas  Deklaratés s& Administratorit t¢ KU
“Wisdom”. Bazuar né€ specifikat e profilit profesional
“Asistent Social” mjediset né dispozicion jané t& favorshme
pér t&€ realizuar qéllimet mésimore t& lidhura me
pérvetésimin e dijeve dhe kompetencave profesionale t&
studentéve.

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator té& teknologjisé
s¢ informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve t&
studimit g& ofron.

Pérveg sallave t€ leksioneve dhe ambjenteve t& pérbashkéta,
KU “Wisdom” v€ né€ dispozicion pér két€ program njé
laborator t& teknologjisé sé informacionit. sipas Deklaratés
s¢ Administratorit t& KU “Wisdom™. Ky laborator &shtg i
pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme teknologjike.

Kriteri 5. Institucioni garanton,

Insitucioni disponon njé listé marréveshjesh me institucione

G-
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me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, g€ mjediset
jané t&€ mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive t& tjera praktike
thelbé&sore pér programet me
karakter profesional.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe OJF pérkatése pér kryerjen e praktikave profesionale
prané tyre'>3. Rregullorja e praktikés profesionale
pércakton detyrat e departamentit, stafit akademik dhe
studentéve. Sikurse sugjeruar edhe gjaté vizités né IAL,
GVJ risugjeron lidhjen e marréveshjeve. té bashképunimit
me institucione shtetérore si Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
pér ti ardhur akoma mé shumé né ndihmé studentéve té kétij
programi profesional. Ky sugjerim u mirékuptua dhe prit
me pozitivitet gjaté bisedés né IAL.

Standardi I'V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése e té
posacme té mésimnxénies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit té studimit dhe realizimin cilésor té tij "‘

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantua: mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit
dhe krijon kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundé&sojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

KU “Wisdom” disponon nj¢ Biblioteké me njé fond rreth |
1271 tityj fizik dhe 3326 libra fizik, dhe rreth 150 tityj fizik
jané pé: psikologjingé. Nga ana tjetér nése i referohemi
dokumentacionit mbi pasurimin e departamentit me bazén
materiale didaktike n& funksion t& procesit mésimor q&é mban
datén 11.10.2019'%%, jané planifikuar blerje e teksteve bazé
t& miratuara pér student&t me vit botimi t€ pas 2010. Ndérsa
njé dokument tjetér qé mban datén 13.11.2019'%° mbi tekstet
e propozuara nga departamenti pér vitin akademik 2019-
2020, pérmban njé listé me tekste, ku njé pjesé e tyre jané
me botime mé té hershme dhe sipas mendimit té GVJ
paragesin probleme serioze né ményrén e pérkthimit né
gjuhén shqipe. Krahas literaturés fizike, institucioni pérdor
materiale ndihmése dhe informuese pér studentét si dhe
forma e leksioneve n& ppt. t€ cilat i vihen né dispozicion
studenteve népermjet fages online'*®. Cdo student ka t&

drejtén e anétarésimit falas né biblioteké dhe aksesit t&

153 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e studimit.
154 Vendimi i departamenit pér materialet didaktike.

155 Propozim nga departamenti i psikologjisé pér zgjerimin e titujve né biblioteké.
156 Relacioni i bibliotekés pér departamentin e psikologjisé.

e

Faqe 40



bibliotekés online Pro-Quest si dhe pérdorimit t& katalogut |
elektronik Cobiss. Nett'??. Sugjerohet nga ana e GVJ qgé
institucioni té shtojé pérpjekiet pér tu abonuar né njé revisté
profesionale specifike pér kété program studimi, pér tju
ardhur né ndihmé studentéve. Orari i funksionimit f&
bibliotekés &shté 08:30-19:30, nga e Héna né t€ Premte.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé mésimore
bazé, ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduieve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit t&
studimit.

Duke ju referuar listés sé tekseve/periodikéve t€ shtuar s¢
fundmi né funksion t& kétij programi si dhe relacionit pér
bibliotekén e KU Wisdom mund t& themi se biblioteka &shté
e pajisur me njé literaturé e cila pérdoret m& s¢ shumti né
disiplinén e psikologjisé, por duke iu pérshtatur edhe
nevojave didaktike té kétij programi profesional, por ka
mangési né libra né shqip, € hartuar posagérisht pér kété
program studimi. Njé pjesé e teksteve gé pérdoren né
mbulimin e moduleve té veprimtarisé mésimore té kétij
program mésimor, jané botime té para viteve 2010.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé€ pér studentét
né bibliotekat on-line t& fushés sé&
programit t& studimit dhe duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin ¢ z€rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

KU “Wisdom” bén pérpjekje pér shtimin e zérave t€
bibliotekés, pérditésimin e fondit ekzistues né mbéshtetje t&
programit, duke u bazuar tek Lista e tekseve/ periodikéve t&
shtuar s¢ fundmi né funksion t& kétij program, ku jepet lista
e literaturés sé shtuar gjaté vitit 2019-2020. ;

KU “Wisdom” ka né funksion edhe bibiotekén online duke
ju referuar Relacionit pér bibliotekén e KU “Wisdom™. Cdo
student mund t& anétarésohet falas né bibliotekén online,
duke e shfrytézuar até né sallat e bibliotekés q& jan€ pajisur
me kompjutera, por edhe nga distanca.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré té
jashtém, t& angazhuar né realizimin
e programit mé&simor, duhet t’u
lehtésojné dhe garantojé
studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve ¢
logjistikés sé& nevojshme t&
institucioneve partnere, n& varési t€
natyrés s¢ angazhimit t€ tyre né
procesin formues teorik, praktik
dhe profesional t& studentéve.

KU “Wisdom” ka lidhur njé séré marréveshjesh
institucionale!*® dhe pé&rdor mjete t& favorshme kompjuterike
pér realizimin teorik t& kétij programi. N& funksion t&
nevojés pér zhvillimin e kompetencave profesionale t&
studentéve né drejtim t& pérvetésimit t& njohurive praktike,
njé séré veprimtarish, duke ju referuar tabelés pérmbledhése
me institucionet bashképunuese pér programin e studimit,
ndérmerren nga institucioni, si lehtésimi i pérvojés praktike
nga puna vullnetare né institucionet pri:€se, monitorimi i
tyre nga njé supervizor né institucion, aktivitetet ekstra
kurrikulare, lektor€ t& ftuar, etj.

Kriteri 5. Institucioni parashikon

Rregullat pér shpérndarjen e burimeve dhe t&€ ardhurave qé

157 K ontrata e blerjes s¢ Pro-Quest dhe e katalogut online.
158 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e studimit.
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koston financiare t& programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare & nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& -

- studimit pér t& paktén njé cikél t&
plot& studimi dhe raportin financiar
t& pérvitshém dhe n€ mbyllje t&
¢do cikii t& ploté studimi.

siguron institucioni nga ushtrimi i veprimtarive &€ tij
pércaktohen nga Bordi i Administrimit, i cili €shté organi q&
mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit. Ky organ
miraton edhe projekt buxhetin, duke ju referuar edhe projekt
buxhetit 2019-2020. N& kété buxhet parashikohen edhe si z&
i vecanté shpenzimet kérkim zhvillim pér stafin akademik.

Kriteri 6. Financimi i njé
programi studimi profesional duhet
t& sigurojé e t& garantojé mbulimin
e t& gjitha burimeve dhe
veprimtarive t€ qéndrueshme dhe
operative, t& lidhura e € jan€ né
funksion t& realizimit t& programit
t& studimit, duke garantuar
njgkohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit
e né vijim.

Shkalla ¢ pérmbushjes s¢
standardit -

Duke ju referuar projekt buxhetit 2019-2020, burimet
financiare t& institucionit mbé&shteten kryesisht né pagesén
e studentéve si dhe nga t& ardhura nga projektet dhe nga
kurset e ndryshme qé zhvillojng. Duhet njé nivel mé i larté
i t¢ ardhurave nga projektet ose hurime té tjera né ményré
qé né rastin e ndonjé ulje té numrit té studentéve, 1& mos
ndikojé né vazhdimin e programit.

tandardi 1V.4

Institucioni i arsimit & larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura institucicnale dhe i
iep formacion t& plot¢ e t& hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter
profesional, pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin akademik, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin pé programin e stucimit

Kriterct

LVlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike politika,
procedura e kritere t€ qarta ¢ t&
kuptueshme pér pranimit €
studentéve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta & njéjta pér
t& gjithé kandidatét pér studente
dhe studentét, né pérputhje me

KU ”Wisdom” ka hartuar né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, Vendimin e Senatit pér kriteret e pranimit t&
studentéve, duke ju referuar vendimit nr 13 daté 12.03.2019,
pér kriteret € pranimit t& studentéve né programin e studimit
t& ciklit t& paré “Bachelor”. Duke ju referuar programit pér
Asistent Social mungojné kéto kritere. Kriteri i pranimit né
kété program &shté € kesh mbaruar shkoilén e mesme €
pérgjithshme ose profesionale, duke ju referuar Analizés s&
departamentit pérgjegjés mbi aritjet e objektivave formuese
t¢ programit t& studimit dhe rezultatit & t€¢ nxénit dhe

aftésimit profesional. Megjithaié, duhet njé miratim pér

ASE
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legjislacionin n& fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

kriteret e pranimit nga senati si pér ¢do program tjetér,
pavarésisht nivelit té kétyre kritereve. Zhvillohen gjithashtu
edhe ditét e informimit me maturatét ku ata njihen me
hollési si pér stafin ashtu edhe pér programet e ndryshme qé
zhvillon KU “Wisdom” 1%,

Duke ju referuar rregullores s& programit t& studimit

profesional “Asistent Social” t& cilat specifikojné politikat
dhe procedurat q& ndjek institucioni pé& pranimin e
studentéve, nuk ka kritere t& vecanta pér pranimin. N& lidhje
me vlerésimin. duke ju referuar rregullores, béhet publike

ményra e vlerésimit t& studentéve, t& cilat mund t& jené me |-

shkrim, me gojé etj.

Kriteri Z. Institucion: harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& pérgjithshme
dhe/ose t& vecanta pér pranimin
dhe pérzgjedhjen e kandidatéve né
programet e studimit me karakter
protesional:dhe udhézon publikun
dhe t€ interesuarit n¢ lidhje me to.

Kriteret, procedurat e pranimit, t& pérzgjedhjes sé

studentéve, béhen publike népérmjet Ditéve & informimit t&

maturatéve nga stafi akademik ose nga 1nform}m1 ng laqen '

zyrtare t€ internetit www.wisdom.edu.al.

Duke ju referuar dokumentit politika e marketingut, KU

“Wisdom” bén edhe marketing si népérmjet shpérndarjeve t&
fletépalosjeve, ashtu edhe né rrjetet sociaie pér t& informuar
publikun pér t€ gjitha programet q& zhvillohen tek KU
“Wisdom”, pérfshirg edhe progrdmm profesional . Asistent
Social. :

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollgsishém né lidkje me

|- kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, zhviilimin
e veprimtarive praktike e
profesionale t& programit dhe
institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t&.
dijeve e aftésive t& student&ve dhe
diplomimit.

KU “Wisdom” publikon n& fagen tij (& web-it

www.wisdom.edu.al, informacion mbi kriteret, procedurat e
pérzgjedhjes dhe pranimit t€ studentéve. N& fagen web jepen
edne orét e praktikave g€ zhvillohen né secilin vit studimi
dhe pedagogun q€ e zhvillon kété praktiké. Gjithashtu,

pedagogét, né takim me studentét, japin informacion t3 |

holi¢sishém se me cilat institucione zhv:llohet veprimtaria
praktike 160, : .
NE faqen e internetit tek Guida e studentit jepet informacion
i ploté pér vlerésimin e dijeve dhe aftésive t& studentit.

Kéto informacione jepen edhe gjaté Ditéve t mf"»rmxmlt te
maturatéve nga stafi akademik q& zhvillohet ¢do vit.

Kriteri 4. Studentét inforniohen né
ményré t£ hollésishme pér
strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit (&
studimeve, mundgsité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale

KU “Wisdom” publikon n& fagen tij t& web-it
www.wisdom.edu.al, informacion & detajuar’ pér
koh&zgjatjen e programit. Jepet informacion pér orét e
leksioneve dhe seminarit, si dhe orét e praktikave pér ¢do vit
studimi, kreditet pér secilén léndé si dhe pedagogun
pérkatés, 2 R
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pér orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Gjithashtu, informacion mbi organigramén e fakultetit dhe
strukturén e programit t& studimit afishohet né stendat e
kolegjit.

Né lidhje me orientimin e studentéve drejt tregut t&€ punés,
KU “Wisdom”, népérmjet miratimit t& rreguliores sé
burimeve njerézore, késhillimit t& karrierés dhe jetés
studentore, ngarkon zyrén e burimeve njerézore q€ té
informojé studentét n& ¢do kohé pér mundésing e punésimit
dhe orientimin drejt tregut t& punés. N& fagen e saj né
internet &shté béré publik numri i personit t& kontaktit pér
¢do pyetje q¢ mund t& kené studentét pér orientimin drejt
tregut t€ punés. Ky orientim bé&het edhe gjaté takimeve
informuese t€ pedagogéve me studentét e programit t&
studimeve t larta profesionale Asistent s social’el; :

Kriteri 5. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe udhézues t&
posagém pér modulet, 1&éndét,
pérmbajtjen, veprimtarité formuese
dhe informacion té gjeré e t&
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
1 té tij.

Duke pérdorur platformén digjitale LMS studentét mund

t&¢ marrin informacion pér léndét q¢ do t€ zhvillojné |

pérgjaté semestrit dhe vitit akademik. Syllabuset e
léndéve mésimore pérmbajné informacione t& detajuara
mbi ngarkesén, temat pér ¢do javé mé&simore, format e
kontrollit dhe vlerésimit, nivelin e detyrueshém t&
frekuentimit t€ 1éndés dhe literaturén bazé dhe ai¢ t&
rekomanduar!6?,

Orari mé&simor, plani mé&simor afishohen né ambjentet ¢
Fakultetit div studentét informohen mbi logjistikén dhe
infrastrukturén e kolegjit lidhur me mjediset q& do pérdoren
nga ata gjat€ studimeve, si klasat e leksioneve dhe
seminareve, biblioteka, laboratorét etj.

Kriteri 6. Informacioni n& lidhje
me programin ¢:studimit
mundé&sohet pérmes sistemit t&

| menaxhimit t& brendshém t&
informacionit' dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga student&t
edhe né& distancé.

Sistemi p&rgjaté kohés s¢ pandemisé ka déshmuar mé sé miri
efikasitetin e tij né realizimin konform rregulloreve t& nj¢
séré veprimtarish didaktiko-pedagogjike t& domosdoshme
pér vijimésin€ e procesit mésimor dhe ndérveprimin midis
stafit akademik dhe studentéve. Sistemi LMS ofron mundési
pér ¢do lloj kérkese q& pedagogu mund t& ket& pér
organizimin e procesit t& mé&simdhénies, si p.sh. caktimi i
detyrave t& kursit, t&€ gjitha ilojet e vlerésimit, pyetésoré t&
ndryshém, evente, forume diskutimi online mes studentéve
dhe pedagogut, dhe shumé funksione t& tjera. Sistemi u
mundéson pedagogéve auditim t& ploté t& gjithé aktivitetit
dhe pérdorimit t€ sistemit nga studentét. Ky sistem shpesh
pérdoret edhe pér lajmérime t& pérgjithshme né rang

161 Raport mbi takimet informuese me studentét e programit té studimeve & larta profesionale Asistent social.
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Shkalla e pérmbushjes s
standardit

pakét.

fakulteti ose kolegji. Cdo informacion aksesohet nga cilido i
interesuar né kohé reale. Gjaté vizités né institucion na u
konfirmua q& studentét q& ditén e paré njihen me rregulioret
e institucionit dhe t& programit t& studimit dhe né orén e paré
t€ mé€simit u béhet i njohur programi i 1&ndés'®?. Nj& pjesé e
kétij informacioni afishohet edhe né ambjentet e
institucionit. Sipas RVB né& fagen e internetit t& KU
“Wisdom” publikohen planet mésimore, por nga verifikimi i
kryer, informacioni q& ofrohet né fagen e internetit &shtg i

| Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit & aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me karakter profesional

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet t&
¢.lit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e
daljen né tregun e punés.

KU “Wisdom” ka miratuar Rregulloren e sekretarisé
mésimore, ku theksohet se sekretaria mésimore, mban
regjistrin bazé t& studentéve, me t& dhénat personale t& tyre
si dhe vlerésimet e marra gjaté viteve deri né diplomim. Ky
regjistér plotésohet né ményré t& shkruar dhe elektronike dhe
mbahet né ruajtje t& pérhershme. Cdo studenti, né momentin
e regjistrimit, i jepet njé¢ numér unik matrikullimi q& e
shoqéron deri n& marrjen e diplomés.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit t& kolegjit &shté njé
program, i cili &hté n& funksion t& ruajtjes, administrimit
dhe pérpunimit t€ t& dh&nave t& studentéve pér t& gjitha
programet e studimit, t& stafit akademik, ndihmés akademik
dhe atij administrative t& institucionit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe t& partneréve té

Informacioni, dokﬁmentacioni dhe aktiviteti i personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit menaxhohen nga Zyra e Burimeve Njerézore.
Sistemi elektronik LMS administron materialet e hedhura
nga stafi akademik pér léndét dhe modulet e ndryshme,

material shtes€, piké dhe vlerésimet e studentéve né léndé t&

193 Plani mésimor.
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angazhuar né realizimin e
programit.

ndryshme. Ai informon studentét pér pikét dhe notat on-line
né kohé reale. Gjithashtu, ky sistem lejon ruajtien e
dokumentacionit dhe aktivitetet e personelit akademik. Ky
sistem &shté né funksion kryesisht t& procesit t€
mésimdhénies.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithe personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

KU “Wisdom” siguron né nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti akses t& dedikuar n& informacione e dckumente
pér & gjithé personelin dhe studentét e programit te studimit.
Platforma elektronike lehtéson komunikim interaktiv dhe
mundéson shkémbimin e informacionit midis pedagogéve
dhe studentéve né kohé reale. Sistemi i menaxhimit t&
informacionit t&¢ Kolegjit &hté njé program, i cili &sht€ i
aksesueshém nga persona t& autorizuar dhe gjithashtu mund
t& krijohen kushte pér akses né informacione e dokumenta
pér studentgt.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module
qé murdésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Né kushtet e pandemisé pérdorimi i platformés on-line ka
gené domosdoshméri. Té gjitha aktivitetet akademike jané
realizuar pérmes sistemit LMS. Sistemi LMS siguron akses
né njé numér informacioni si regjistrimi i studentéve né
léndét pérkatése, aksesi i ploté né literaturén e léndéve qé
ndjekin. Secili pedagog &shté regjistruar né sistem né léndét
e veta; Cdo pedagog mund t& shoh& vetém 1&éndét e veta dhe
t& menaxhojé krejt lehtésisht gjithé literaturén e léndéve
pérkatése; Sistemi ofron mundési pér ¢do lloj kirkese qé
pedagogu mund t& keté pér organizimin e procesif t&
mésimdhénies, si p.sh. caktimi i detyrave t& Kursit, t& gjitha
llojet e vlerésimit, pyetésoré t& ndryshém, evente, forum
diskutimi online mes studentéve dhe pedagogut, dhe shumé
funksione t& tjera. Sistemi u mundéson pedagogéve auditim
té ploté t& gjithé aktivitetit dhe pérdorimit t& sistemit nga
studentét. Ky sistem shpesh pérdoret edhe pér lajmérime t&
pérgjithshme né rang Fakulteti ose Kolegji.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Sistemi i menaxhimit si dhe numri i vogél i pedagogéve me
t¢ cilét jané né& kontakt ¢do dit€¢ organet drejtuese (&
institucionit siguron monitorim n& koh¢ reale t& aktivitetit
akademik e administrativ. dhe mund&son raportime
individuale dhe t& dh&na né kohé reale me ta. Ky sistem
menaxhimi garanton monitorimin né kohé reale t& njé séré
aktivitetesh q& lidhen me mbarévajtjen e procesit akademik
pérmes statistikave numerike t& gjeneruara prej tij. Né fund
té ¢do semestri gjenerohen statistika pérshkruese né lidhje
me aktivitetet akademike t&¢ ndérmarra nga stafi akademik.
Kéto t€ dhéna i vihen n& dispozicion pérgjegjésit té
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departamentit, organeve drejtuese dhe personave t€ tjeré
pérgjegjés pér monitorimin e ecurisé s€ procesit mésimor.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme publikohen
né fagen e internetit n€ t& paktén
cy gjuhé ku t€ paktén njéra prej
tyre &shté€ gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KU “Wisdom” publikon né shqip dhe anglisht, n¢ fagen e tij
té internetit, informacionet q¢ lidhen me programet e
studimit, personelin akademik, aktivitete t& ndryshme, etj.
Né fagen zyrtare t& Wisdom www.wisdom.edu.al paragitet
nj¢  informacion i ploté mbi filozofin€ dhe misionin,

partnerét, drejtimin dhe funksionimin, organigramén, guidat
pér studentét e ardhshém t&é Kolegjit Universitar si dhe mbi
programet, s& bashku me bio té detajuara t& personelit
akademik etj. Pérmes saj, por edhe rrjeteve sociale, kolegji
promovon veprimtarité e ndryshiae me karakter akademik
por edhe social-kulturor.

-
|
|

Shkaila e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

e

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin. e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin, né programir e studimit dhe i vé né dispozicion t€ studentéve té programit té

studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe
kritere t& pranimit, pérparirmit, t&
transferimit, njohjes s€ studimeve
té méparshme ose t& pjesshime, té
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore dhe qé

Té gjitha procedurat q¢ lidhen me pranimin dhe vazhdimin e |
studimeve deri n€ diplomim jan€ n& pérputhje me ligjin pér
arsimin e lart€, udhézimet e MASR. Gjithashtu, kéto kritere
jan€ miratuar edhe tek rregullorja e departamentit té
psikologjis€, si dhe né Rregulloren e sekretarisé mésimore
jepen kriteret e pranimit e vlerésimit t& ¢do studenti.
Gjithashtu, né rregulloren e departamentit &sht¢ miratuar
edhe procedura e ndérprerjes s& studimit nga studentét, pér
arsye vetjake ose familjare dhe rinisjen e tij né& vitin
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jané lehtésisht t& kuptueshme dhe
t& aksesueshme nga publiku.

pasardhés.

KU “Wisdom”, népérmjet departamentit pérgjegjés, ka maré
vendimin pér ngritjen e komisionit t& transferimit t&
studimeve, vendim Ky i miratuar nga Dekani i Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore. Komisioni ka detyré
t& shqyrtojé t& gjitha kérkesat drejtuar KU “Wisdom” pér
programin e studimit né t& cilin do t& transferohet.

“Kriteri 2. Politikat dhe procedurat

- nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t€ punés, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér
té gjith& kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Procedurat e ndjekura nga UK “Wisdom” pér pranimin e
studentéve, si dhe procedurat e vlerésimit t& studentéve qé
frekuentojné kété Kolegj, garantojné barazing e t& drejta t&
njéjta pér t& gjithé kandidatét dhe studentét qé ndjekin kété
program.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pé&rpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen
-| e kandidatéve dhe, pérpara fillimit
té ¢do viti akademik, udh&zon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta &
programit t& studimit.

Institucioni angazhohet pérmes njé s€ré formash né
promovimin dhe reklamimin e programeve t& studimit.
Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik institucioni realizon njé
fushaté informimi dhe ndérgjegjésimi, pér t& gjithé t&
interesuarit q& duan t& vazhdojné studimet e fyre né¢ KU |
“Wisdom”. Ké&to kritere i béhen t& ditura t& interesuarve gjaté
ditéve t& informimit 8 maturatéve nga stafi akademik qé
zhvillohet ¢do vit, nga informimi n&€ fagen zyrtare €
internetit www.wirdom.edu.al si dhe né rrjetet sociale.

Pér t€ gjithé t& interesuarit pér t€ vazhduar studimet né k&té
program profesicnal dy vjegar kriteret e pérgjithshme/té
veganta lidhen me zotérimin e nj& diplome t& shkollgs sé
mesme dhe njohjen e gjuhés shqipe.

Kriteri 4. Institucioni vé né

| dispozicion informacion t& ploté
dhe t& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e p&rparimit
akademik t& studentéve, kalimit
nga njé vit akademik né¢ tjetrin,
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve i€ pjesshme.

Institucioni v& n& dispozicion informacion t&€ pioté dhe &
hollésishém né& lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
axademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin. Ky informacion gjendet né rregulloren mésimore té
programit t& studimit, manualin orientues (& studentéve,
Rregulloren e njésisé kryesore/ bazé, si dhe rregulioren e
sekretarisé in€simore. Studentét njihen me rezultatet e tyre
népérmjet platformave online LMS. Studentét e interesuar
mund t€ térheqin prané koordinatores s& departamentit
vértetimin e notave, né t€ cilén gjenden t& gjithé 1&éndét dhe
rezultatet respektive, sikurse dhe statusi pér ¢do I&ndé.
Kriteret dhe procedurat e vlerésimit t¢ dijeve dhe aftésive t&
studentéve jang& t€ pércaktuara né& rregulloret e njésisé
kryesore dhe asaj bazg, si edhe né programet e ¢do lénde.
Megénése programi u béhet i ditur studentéve q& orén e paré
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t& mésimit, ata njihen edhe me ményrén e vlerésimit € tyre
né ¢do léndg.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin
e studimit dhe diplomimit né
programin e studimit.

Pér t& gjithé studentét e rinj t& regjistruar realizohet “Jave e
Orientimit”, e cila &sht& e pérvitshme né universitet. Gjaté
késaj jave realizohen takime, leksione t€ hapura pér
spjegimin e sistemit t& studimeve, rregulloreve dhe
procedurave administrative t& KU “Wisdom”. N& ¢do 1éndé
apo modul jané pércaktuar qarté t& gjitha informacionet q&
lidhen me procedurat qé ndjek institucioni pér vlerésimin e
dijeve dhe aftésive t& studentit. Kéto procedura jané t&
unifikuara pér t& gjithé universitetin, dhe jané t&€ bazuara né
udhézimet e MASR pér strukturén e hartimit t& syllabusit t€
léndés. Njésia bazé pérmes strukturave t€ saj informon
studentét e programit profesional pérgjaté fundit t& semestrit
t& paré dhe fillimit t& semestrit t& dyté né lidhje me Provimin
¢ Pérgjithshém Pérfundimtar (PPP)!%4. Pér provimin e
pérgjithshém pérfundimtar jepet njé udhézim né lidhje me
tematikat e pérfshira. Fazat kohore t& mbrojtjes s€ diplomés
pérmes provimit me shkrim béhen t& ditura né fillim € ¢do
viti akademik. Monitorimin e kétyre procedurave g€ lidhen
me provimin e pérgjithshém pérfundimtar e realizon
koordinatori dhe drejtuesi i njésisé bazg.

- Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti at.ademik dhe n€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve €
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Né fillim t& ¢do viti akademik kolegji organizon takime t&
hapura me té interesuarit pér ti infermuar mbi programet e
studimit q& ofron ky kolegj. Kéto takime t&€ hapura jané
zhvilluar edhe né shkolla t&¢ mesme por edhe duke i ftuar
maturantét né ambjentet e kolegjit. Gjithashtu kolegji
pérgatit udhézime, fletépalosie dhe postera pér t& beéré
publike programet e studimit t& ofruara prej tij. Institucioni
ndjek politika g& synojné reklamimin dhe promovimin e tij
né vazhdimési's>. Né lidhje me térhegjen e studentéve t&
rinj, ¢do pranveré, KU “Wisdom” organizon grupe pune &
pérbéra nga pedagogé dhe studentg, t& cilét vizitojn& shkolla
t& mesme né qytete t& ndryshme t& vendit pér t'u béré té
njohur maturantéve programe: e studimit q& ofron, kushtet
dhe shérbimet pér - studentét, pér t'i ndihmuar ata né
vendimarrje. Veprimtarit¢ “Universiteti me dyer t&€ hapura”
jang veprimtari q& i ftojné maturantét t€ vizitojn&
institucionin dhe t€ ndjekin oré leksioni t& hapura si dhe
“Java e Orientimit” pér studentét e vitit t& paré para fillimit
t& vitit akademik ndihmon studentét t& marrin informacionin

164 Model i diplomés profesionale Asistent Social.

165 Fletépalosje e KU Wisdom.
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Shkalla e pérmbusnjes sé
standardit

e nevojshém. Pérgjaté javéve té regjistrimit, KU “Wisdom”
vé né dispozicion t& maturantéve t€ interesuar per (€
vazhduar studimet e larta, pedagogé sipas fakulteteve. Ata
japin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
organizimin e programit t& studimeve, kohézgjatjen,
rregulloren, mundésité e punésimit dhe mundgsité e
transferimit t& studimeve'66.

Serhuiel | ¥
kryesisht

Scandardi V.2

Institucioni i arsimit t8 larté vé né dispozicion t& studentéve informacion t€ ploté e &€
hollésishém ‘pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
| studimit, rezultatet e pritshme t€ t& nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni.informon né
ményré t& hollgsishme studentét
pér strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen ¢ programit 18
studimeve dhe ve ng dis: ozicion t&
tyre, informacion die
dokumentacion/ udhézues t¢

| posag&m pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen che veprimtarité
formuese t& programit t& studimit
me karakter profesional.

Duke ju referuar rregullores sé sekretaris€ mésimore,
informimi 1 studentéve mbi strukturén, organizimin che
kohézgjatien e programit t& studimeve fillon qé n& takimet e
hapura q¢ zhvillojné me studentét potencial, né€pErmjet
fletépalosjeve, komunikimit me sekretarin¢ ku' ata
aplikojing. N& dispozicion € studentéve t& programeve (€
studim’t aksesi tek informacioni mbi kurrikulén dhe
programin e studimit mund t& merret né fagen zyrtare t&
institucionit, ose gjaté fazés s& rregjistrimit. Gjithashtu
duke pérdorur platformén digjitale studentét mund t&
marrin informacion pér 1éndét qé do té zhvillojné pérgjaté
semestrit dhe vitit akademik. Syllabuset e I&ndéve
mésirnore pérmbajné informacione € detajuara mbi
ngarkesén, temat pér ¢do javé mésimore, format e
kontrollit dhe vlerésimit, nivelin e detyrueshém té
frekuentimit t& léndés dhe literaturén buzé dhe até &
rekomanduar!®’. Pedagogét gjithashtu e japin két€
informacion né fillim t& ¢do semestri pér secilén prej
léndés apo modulit g€ japin.

Kriteri 2. Institucioni informon
‘studenté&t mbi praktikat
‘profesionale ng kuadér & realizmit

Institucioni informon studentét potencialé edhe ata q&
regjistrchen mbi praktikat mésimore q& do zhvillohen gjaté
kitij programi si dhe institucionet ku do t& zhviliohen kéto

166 Dt e informimit me maturantét nga stafi akademik.

167 Piani mésimor.
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t& programit t€ studimit, partnerét
dhe institucionet bashk&punuese ku
parashikohen t& realizohen, si dhe
mundésité e punésimit e
mbé&shtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

praktika. Lehté&simi i procesit t& orientimit t& studentéve mbi
praktikat  profesionale favorizohet edhe né&pérmjet
bashk&punimit t& Zyrés sé Burimeve Njerézore, Késhillimit
t& Karrierés dhe Jetés Studentore dhe njésis¢ kryesore/ bazé.
Pér . kéts . qgéllim . shérbejné  edhe. marréveshjet. e
bashképunimit qé& institucioni ka lidhur me organizata
publike dhe t& biznesit'®®. Né lidhjet me ecuriné e
marréveshjeve me institucione t€ ndryshme pér t€ zhvilluar
praktikat mé&simore, Departamenti i Ps;kolog]bc ku
pérfshihet edhe programi “Asistent social”, ka béré njé
raport pér zbatushméring e kétyre marréveshjeve gjaté viteve
2017-2020.

Duke ju referuar rregullores s& burimeve njerézore,

késhillimit té karrierés dhe jetés studentore, zyra e burimeve.

njerézore informon studentét né ¢do kohé, pér mundésing e
punésimit dhe orientimin drejt tregut t& punés. Kjo zyré ka
miratuar edhe personin e kontaktit me studentet pér
orientimin e studentéve drejt tregut t& punés. Ky orientim
béhet edhe gjaté takimeve informuese t€ pedagogéve me
studentét e programit t& studimeve t&€ larta profesionale
Asistent social'®.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né

ciepozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t¢ realizimit
18 tije: ¢

Orari mé&simor, plani mésimor afishohen né ambjentet e
Fakulietit € Shkencave Ekoncmike dhe Shogérore dhe
studentét informohen mbi logjistikén dhe infrastrukturén e
KU “Wisdom” lidhur me mjediset q¢ do pérdoren nga ata
gjaté studimeve, si sallat e leksioneve dhe seminareve,

bibloteka, laboratorét etj. NE funksion t€ nevojave (€ |-

studentéve jangé edhe veté pedagogét e moduleve/lEndéve,

koordinatorja e programit t€ studimit por edhe zyra e

k&shillimit t& karrierés:

Kriteri 4. Informacioni n& lidhje
me programin e studimit |
mundésohet pérines sistemit t&
menaxhimit t& brendshém &
informacionit dhe duhet t€ jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe n& distancé.

Pérmes platformés on-line, institucioni ofron mundési pér
cdo lloj kérkese qé pedagogu mund té keté pér organizimin e
procesit t&€ mésimdhénies, si p.sh. caktimi detyrave t& kursit,
t& gjitha llojet e vlerésimit, pyetésoré t&€ ndryshém, eveite,
forume diskutimi online mes studentéve dhe pedagogut. dhe
shumé funksione t€ tjera. Ky sistem ka rezultuar i dobishém
vecanérisht pérgjaté kétij viti akademik si pasojé e
pandemis¢ Covid 19, ku aksesi ka qen& gati 100 % nga
studentét . Sistemi u mundéson pedagogéve auditim t€ plots
té gjithé aktivitetit dhe p&€rdorimit t€ sistemit nga studentét.

168 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit n& funksion t& realizimit t&

programit.

169 Raport mbi takimet.informuese me studentét e programit t€ studimeve t€ larta profesionale Asistent social.
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Shkalla e permbushjes sé
standardit

Ky sistem shpesh pérdoret edhe pér lajmérime t&
pérgjithshme né rang fakulteti ose universiteti. Cdo
informacion aksesohet nga cilido i interesuar né kohé reale.
Gjaté intervistés me stafin akademik, por edhe nga GVB na
u referua se ¢do pedagog ofron komunikimin me e-mail me
studentét, t& cilét mund ta aksesojné ose népérmjet pajisjeve
t€ tyre elektronike, ose nga kompjuterat € v€n& né
dispozicion né laboratorin e teknologjis€.

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& lart¢é mbledh, administron, pérditéson dke ruan té dhéna t¢
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit me
karakter profesional, nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna t€ punésimit t€ tyre pérmes
njé sistemi menaxhimi informatik t€ brendshém \

i
Kriteret

Vierdsimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve né vitet paraardhése
né programin e studimit.

Duke iu referuar kétij kriteri rezulton i v&shtiré vlerésimi i
pérmbushjes ose jo, pasi ky &shté brezi i par€ i studentéve né
kété program studimi, t& cilét pritet t& diplomohen k&té vit
akademik. Por, pér programet e tjera t& studimit, sipas RVB,
sekretaria mban statistika mbi numrin e t& diplomuarve!”°.

Kriteri 2. Institucioni disponon
dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sekretaria mésimore, népérmjet regjistrave pérkatés, mban

informacion mbi numrin e studentéve t& regjistruar pér heré
t& paré, t& transferuar dhe t& larguar nga programi i studimit
pér ¢do vit akademik!”!. Referuar statistikave né lidhje me
numrin e studentéve té regjistruar né kété program studimi
profesional, te marra ne sekretarine mesimore gjate vizites
ne IAL né vitin akademik 2018-2019. jané regjistruar pér

heré & paré 7 studentg, prej t€ ciléve kané kaluar n€ vitin e
dyté 5 studenté, 1 student &hté ¢’regjistruar, ndérsa 1 €shi¢

pérsérités. Ndérsa né vitin akademik 2019- 2020 Jan‘*
regjistruar pér heré t& paré 12 studenté.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&

Sekretaria mésimore regjistron informacionin (vlergsimin
me noté) mbi ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga pranimi i tyre deri né

170 Rregullore e sekretarisé mésimore.
171 Rregullore e sekretarisé mésimore.
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studimeve qé& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t& tyre.

diplomimin e tyre. Statistikat pér ecuriné e studentéve jan&
t& pasqyruara pérgjaté t& dy viteve dhe fokusohen né t&
dhéna mbi numrin e studentéve sipas viteve t& studimit, nota
mesatare e hyrjes dhe e daljes, students t& transferuar sipas
viteve, edhe pse pér kété program studimi profesional nuk
rezulton asnjé student i trasferuar dhe vetém njé student i
¢’rregjistruar. Sistemi i menaxhimit t& informacionit ofron
funksionalitetin e nevojshém pér ecuriné e studentéve pér
gjaté zhvillimit t& programit t& studimit, nga regjistrimi deri
né pérfundim. Sekretaria mésimore po punon pér krijimin e
njé database pér studentét e kétij programi, duke pasur
parasysh gé ende nuk jang& diplomuar studentét e paré.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizités né sekretaring mésimore, GVJ konstatoi se t&
dhénat statistikore t& studentéve arkivoheshin dhe ishin
lehtésisht t& verifikueshme nga persona t& autorizuar.
Detyrat e sekretarisé jang t& pércaktuara n€ rregulloren e
sekretarisé mésimore'’2. Zyra e regjistrimit t& studentéve g€
realizohet pérmes sekretarise mésimore &shté struktura e
posagme qé merret me ruajtje dhe menaxhimin e t& dhénave |.
statistikore nga hyrja deri né dalje. Punén e tyre n€ drejtim t&
menaxhimit t& rekordeve t& studentéve e realizojné edhe
pérmes sistemit informatik elektronik. Kéto t€ dhéna
disponohen pér t& gjithé studentét e KU “Wisdom”. Studenti
ka dosjen personale, e cila ka t& gjiths t€ dhénat q¢ jan&
marré n& fazén e regjistrimit si deklarata e studentit,
dokumenti i identifikimit, déftes¢ dhe listé notash e
noterizuar e shkollés s&¢ mesme, kontrata e studentit. Kéto t&
dhéna vazhdojné té pérditésohen né vijim pérgjaté viteve t&
studimit. Personat e autorizuar mbéshteten né sistemin e
brendshém t& informacionit dhe regjistrat pér t& gjeneruar
statistika mbi student&ét né ményré t& sakte.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe €
shkallgs sé cilésisé sé¢ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
té kétyre treguesve.

Né fund t& ¢do viti akademik, institucioni bé&n njé analizé
mbi profilin dhe cilésing e studentéve n& hyrje dhe n¢ dalje
t¢ studentéve. Ndérkoh& q& nuk &sht€¢ llogaritur ende
mesatarja e notave né pérfundim t&€ studimeve (megénése
nuk ka mbaruar ende viti akademik). Referuar raportit t&
departamentit'’® mbi punén e tij pér vitin akademik 2019-
2020, ka njé¢ géndrim pozitiv mbi ecuring e kétij programi
profesional studimi ku numri i studentéve n€ vitin e paré t&
hapjes 2018-2019, ka qgené relativisht i vogél 7 studentg,

172 Rregullore € sekretarisé m&simore.

173 Analizé e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit té& studlmlt dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.
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Shkalla e pérmbushjes s
standardit

ndérsa kété vit akademik 2019-2020 éshté 12 studenté.

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programit té
studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Népérmjet Statutit & KU “Wisdom™!"™, rregullores sé
Fakultetit dhe rregullores sé Departamentit t& Psikologjisé!”
institucioni parashikon angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet vendimarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore t€ vet¢ IAL-ve.
Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t€ tyre né€ organet
vendimmarrése si késhillin e studentéve, i cili &shté grupim i
studentéve dhe pérzgjedh pérfagésimin e tyre n€ organet
drejtuese t&¢ KU “Wisdom”. Pérfshirja e studentéve né& njé
séré strukturash vendimarrése si Senati Akademik, Késhilli i
Etikés, Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ u
siguron té drejtén pér t&€ qené pjesé aktive n€ proceset
vendimmarrése dhe késhilluese t&€ KU “Wisdom”.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ inatshme.

Gjaté vizités né institucion dhe nga dokumentat e véna né
dispozicion nga KU “Wisdom”, si Statuti i KU Wisdom,
Rregullore € njésisé bazé kryesore, vendimi i Senatit pér
emérimin e anétaréve té njésisé s€ sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, Vendimi pér hapjen e programit t& studimit
profesionale Asistent Social, GVJ konfirmoi se studentét
ishin realisht t& pérfshiré n& ké&shillim dhe vendimmarrje.
Studentét kishin pérfaqésuesin e tyre si né Senatin e kolegjit,
né Késhillin e Etikés dhe né zyrén e NJIBSC. Sipas
Statutit!’® ata kané formuar edhe Késhillin Studentor. Né t&
gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pérfshirja e tyre,
kemi njé angazhim t& shprehur qarté né lidhje me rolin e
studentéve. Ata jané pjesé aktive e mbledhjeve t&€ senatit

174 Statuti i KU Wisdor.
175 Rreguilore e njésisé bazé kryesore.
176 Statuti i KU Wisdom.
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akademik, punojné sé& bashku me stafin n& grupet e
vlerésimit t& brendshém t& cilésisé, dhe jané n€ brendési t&
punés sé tyre né kéte Veprimtari. Studentét jané té pérfshifé
né grupime studentore si¢ &shté Klubi Ligji dhe
Demokracia, Klubi i Sipérmarrésve Studentoré, Klubi Jeta
Studentore dhe Klubi i Vullnetaréve n& Shqipéri. N& lidhje
me vlerésimin e stafit akademik studentét pérfshihen né
vlerésimin e pedagogut pérmes plotésimit t& pyetésorit “Pér
vlerésimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies” dhe pérmes
fokus grupeve!”’.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmir&simin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Ngarkesa akademike e studentéve né kété program studimi
éshté hartuar dhe zbatohet duke respektuar ligjet dhe aktet
nénligjore t& institucionit dhe né harmoni dhe me udhézimet
dhe vendimet ¢ MASR. Shpérndarja e léndéve népér
semestra dhe ngarkesa e shprehur né kredite b&éhet mbi
parimin e njé shpérndarje t& balancuar ng semestra (af€rsisht
30 ECTS pér semestér), ose 60 ECTS pér ¢do vit studimi
referuar Planit Mésimor. Duke ju referuar Rregullores sé
njésisé kryesore/ bazg, si dhe nga rregulloresé sé sekretarisé
mésimore, si dhe vendimit t& njésis€ pérgjegjése pér
miratimin e  komisionit  t& transferimeve  dhe
ckuivalentimeve, konstatohet se KU “Wisdom” ka
rregullore dhe procedura qé lehtésojré njohjen e studimeve
té plota po t& pjesshme t& mé&parshme t€ realizuara nga
studenti.

Kriteri 4. Inst'tucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve {&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
té reflektojé sugjerimet e -
kontributin e tyre né to. .

Pérfshirja reale e studentéve né organe késhilluese dhe
vendimmarrése, bén t& mundur g€ studentét t€ japin
mendimin e tyre mbi hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin
¢ programeve t& studimit. Si njé ményré e drejtpérdrejté né
kété drejtim shérben edhe pyetésori q& plotésohet nge
studentét né fund t& ¢do semestri'’8. GV.J konstatoi se pyetjet
né pyetésor lidheshin mé shumé me performancén e
pedagogut se sa me programin e studimit dhe né fakt nuk
pérbén njé burim informacioni né kété drejtim. Por gjithsesi,
duke pasur q& programi ka pak kohé gé &shté aktiv, do t&
duhet t& presim pér t& paré vijimésing e tij dhe ményrén se si
ky program do t& synojé t€ pérmirésojé vetveten né
pérputhje dhe me nevojat e tregut t&€ punés, t& cilat jané né
ndryshim t& vazhdueshém.

Kriteri 5. Studentéve u .

Rregullorja e Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe

177 Pyetésori i studentéve.
178 Pyetésori i studentéve.
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mundésohet t& japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, p&rfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shlzalla e pérmbushjes s€
standardit

Shogérore, rregullorja e Departamentit t& Psikologjis¢ dhe
rregullorja e programit t& studimit profesional “Asistent
Social”'”® mundésojné barazingé dhe objektivitetin né
vlerésimin e procesit t& kontrollit t& dijeve, duke u dhéné t&
drejtén e ankimimit. Duke ju referuar rregullores s&
Departamentit t& Psikologjisé studentét kan¢ t& drejté t&
ankohen pér rezultatin pérfundimtar t& vlerésimit, brenda 3
ditéve nga marrja dijeni t& vlerésimit. Kjo ankes¢ i
dorézohet dekanit, i cili ja pércjell departamentit pérkatés.
Pérgjegjési i departamentit ngre njé komision ad-hoc q&
béné verifikimin e pretendimeve t& ngritura nga studenti dhe
béné vlerésimin pérfundimtar.

Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési té posagcme pér pritjen, orientimin, késhilli_min e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat eperojné né ményré
permanente e jané lehtésisht t€ arritshme e t€ pérdorshme nga studentét

Kriterct

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbiin t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

KU “Wisdom” ka ngritui Zyrén e Burimeve Njerézore,
Keéshillimit t& Karriergs dhe Jetés Studentore, e cila krycen
disa funksione, pérfshiré edhe até ¢ informimit dhe
shérbimit ndaj studentéve'8®. Statuti dhe rregulloret e
institucionit pércaktojné procedurat q& ndigen lidhur me
informimin dhe shérbimin ndaj studentéve sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve. Nga vizita né
institucion, Grupi i Vlergsimit t& Jashtém u informua se
gshté njé zyré q& kryen funksionet e t& tre zyrave, pér shkak
t¢ numrit relativisht t€ ulét t& studentéve q€ ka kolegji.
Sugjerohet qé kéto funksione té kryhen nga zyra té veganta,
pér té realizuar pritshmérité q¢ KU “Wisdom™ ka pér té
ardhmen.

Kriteri 2. N& institucion &shi€&
ngritur dhe funksionon njé sistem i
posagém pér mirépritjen,
informimin, késhillimin, ndjekjen ¢
pérparimit t& studentéve dhe

Duke ju referuar Rregullores s& Zyrés s€ Burimeve
Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore,
institucioni ka caktuar njé person kontakti i cili i informon,
késhillon studentét. Personi i kontaktit &shté¢ béré publik
edhe né fagen zyrtare ne internet t& institucionit. N& shérbim

179 Rregullore e njésisé bazé kryesore.

180 Rregullore e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, Késhillimit 1€ Karrierés dhe Jetés Studentore.
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ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kang t& b&jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

t& studentéve &shté dhe funksionon gjithashtu koordinatori i
programit, q& synon monitorimin e problematikave qé lidhen
me procesin mésimor dhe céshtje t& tjera té cilat ngrihen nga
student&t!8!.

Kriteri 3. Pérmes zyr&s/njésis€ pér
késhillimin e karrier&s, institucioni
mirépret studentét n€ ményré t&
vazhduar dhe periodike, duke
ofruar informacion dhe orientim t&
posa¢ém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Zyra e Karrierés, pjesé e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore,
Késhillimit té¢ Karrierés dhe Jetés Studentore, &shté né
shérbim t& studentéve duke ofruar informacion né lidhje me
mundési punésimi, apo aktivitete studentore g€ zhvillohen
brenda ose jashté vendit. Kjo zyré orienton dhe késhillon
studentét pér praktikat mésimore, t& cilat zhvillohen né
institucione t& ndryshme. Duke ju referuar vendimit pér
miratimin e udhéheqgjes s& praktikave profesionale t&
studentéve t& vitit t& 1 dhe 2 né& programin e studimit
Asistent Social, pedagogu pérgjegjés, informon dhe i
orienton studentét pér praktikat q& do t& zhvillojné gjaté kétij
programi.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkailén dhe cilésiné e
punésimit & studentéve t&
programit t& studimit, ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autc.iteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin e shkallés dhe
cil&sisé s& punésimit té tyre.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Njé nga detyrat e Zyrés s& Burimeve Njerézore, Késhillimit
t& Karrierés dhe Jetés Studentore &shté edhe pérpilimi,
plotésimi dhe pérditésimi i skedés sé€ punésimit pér studentét
e nivelit Bachelor, Master Profesional dhe Master Shkencor,
pérfshiré kétu edhe studentét e programeve profesionale!s.
Megjithaté, duke gené se ky program &shté i ri dhe akoma
nuk ka dalé brezi i paré i asistentéve social, &shté e
parakohshme t& kérkohen evidenca mbi vijim:n e punésimit
t& studentéve pas pérfundimit t& programit. Ky aspekt duhet
paré né vijimési.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

181 Vendimi pér emérimin e koordinatorit t& programit t& studimit, detyrat e koordinatorit.
182 Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore.
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Pérfundime t& Vlerésimit té programit t& studimit me karakter profesional né “Asistent

Social”, ofruar nga Kolegii Universitar “Wisdom”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Profili profesional i pérgjigjet nevojave t& tregut pér profesionist t& kualifikuar & cilét
ofrojné shérbimin e tyre pér moshén e treté dhe kategorité e tjera me nevoja t&
vecganta.

2. Digjitalizimi i sistemit t& t& dhénave né ndihmé t& instrastrukturés né mésimdhénie
dhe mésimnxé&nie.

3. Nxitja ¢ shkémbimeve né arsimin e larté pér stafin akademik pérmes Erasmus +.

4. Pérfshirja e stafit akademik né projekte kombétare dhe ndérkombétare t& institucionit.

5. Pérfshirja e studentit né vlerésimet periodike t& formave t&€ mésimdhénies dhe 18 stafit
akademik.

6. Infrastruktura tizike n funksion té realizmit t& procesit mésimor.

7. Abonimi n& bibliotekén online Pro Quest dhe COBISS Net.

8. Zyra e késhillimit t&¢ karrierés dhe kujdesit ndaj studentit ka njé rol ndihmues né
drejtim t& mbéshtetjes sé studentit.

9. Klima pozitive e bashképunimit dhe punés midis stafit dhe studentéve.

Pikat e dobéta:
l.- Boshlléqe né krijirnin e nj€ fondi t€ literaturés & lidhur specifikisht me profilin e kétij
- programi studiri g€ lejon pedagogét dhe studentét t& kuptojné né ményré mé t& qarts
dhe t€ plot¢ linién e vérteté g€ duhet t'i japin prioritet p&r t& formésuar njé
profesionist i cili i€ géndrojé brenda profilit profesional t& “Asistentit Social”.

2. Mungesa. e njé plani 1€ organizuar n¢ lidhje me ményrén se si pérzgjidhen
institucionet ¢ mundshme pér prakiikén profesionale, me géilim gé t& jené né linjé me
kualifikimin dhe detyrat ¢ punés s& njé asistenti social.

3. . Pamund&sia e supervizimit t€¢ studentéve t& programit profesional “Asistent Social”
nga njé profesionist né terren q& mbulon pikérisht rolin e asistentit social, véshtiréson

- 1€ kuptuarit qarté t& rolit dhe t& njohjes s& profilit t& tyre profesional.

4. Literatura e- cunguar n& gjuhén shqipe dhe t& huaj pér mbulimin e léndéve dhe
moduleve & programit € studimit e cila &hté hartuar dhe pérdoret kryesisht pér dy
prefile t& tiera si Psikologjia dhe Puna Sociale, por pa nj& fokus t€ qarté mbi rolin ¢
asistentit sociai.

5. Mospérfshirja e studentéve dhe pedagogéve t& programit t& studimit né procesin e
kemunikimit dhe diskutimit £ hapur t€ rezultateve t& vlergsimit t& programit t&
studimit.

6. Mungesa enjé promovimi adeguat t€ kétij programi profesional me géllim gé (& njihet
dhe t& kuptohet qari€ si profesion nga t& interesuarit.

7. Mungesé ¢ lobimit i€ institucionit né instancat shtetérore dhe strukturat e politikave

- sociale - me -gé€llim njohjen e kétij profili profesional dhe pérfshirja n& listén e

profesioneve t& njohura nga shteti.
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8.

Mjedisi fizik i biblotekés i cili kryente njéherésh funksionin e biblioteké&s, por dhe
shérbente si zyré pér disa njési t& tjera t& stafit administrativ.

Rekomandime:

1

Pérfshirja e stafit akademik né trajnime t& vazhdueshme mbi profilin e ri “Asistent
Social”. :

Pérshtatie mé& e miré e protokollit t& realizimit t& praktikés profesionale duke i
atashuar student€t mé sé shumti né institucione t& cilat i pérshtaten kétij profili si:
azilet pér moshén e tret€, gendrat komunitare rezidenciale, dhe institucionet e
pérkujdesjes dhe pérkrahjes sociale. :

Rritja e mundésive t& pérfshirjes s¢ stafit akademik né mobilitete jashté vendit né
struktura t& specializuara pér kéts profil profesional me q&llim q& t& pérmirésojné
kompetencat profesionale dhe qartésoiné rolin e asistentit social.

Rritja e numrit (& burimeve t& literaturés pér léndét e programit & studimit né gjuhén
shqipe dhe t& huaj, me burime t& pesé viteve t& fundit.

Pérfshirja e studentéve né procesin € komunikimit té rezultateve t& vlerdsimit t&

- programit t€ studimit, t& mésimdhénies dhe vlerésimit t& brendshém.

10.

11

Té shfrytezohen marréveshjet e bashk&punimit né drejtim t& praktikés profesionale.

Pérfshirja e studentéve t& programit t& studimit né puné vullnetare prané gendrave té
specializuara pér profilin e tyre, me qéllim motivimin e tyre n& drejtim té rritjes ¢
pérpjekjeve pér zhviilimin e dijeve dhe njohurive mbi fushén e studimit.
Krijimi i njé¢ mjedisi me hap&sira mé t&¢ médha i cili t& keté njé funksion, até t& :

bibliotekés, duke zhvendosur zyrat q& ndanin kété hapésiré ng mjedise mé &

pérshtatshme.

Shfrytézimi i gendrés s& shérbimeve psikologjilie “Urtésia”, si njé formé ¢ mirs pér €
lehtésuar pérvojat e praktikés profesionale. L :
Shfrytézim mé i mir€ i t& dhénave q& departamenti nxjerr nga analiza e punés sé
pedagogut t& 1éndés né fund t& ¢do semestri. ; ;
Shirytézim mé€ i mir¢ i bashképunimit me bordin e punés, me qéllim mbéshtetjen e
studentéve drejt punésimit brenda fushés s& studimit. ‘

- Lonclusions of the evaluation of the study program with profesional character “Socizal

Assistant”, offered by University College “Wisdom”

Strengths and affirmatious:

.

w

The - professional profile responds to the needs of the market for qualified
professionals who offer their service to the elderly and other categories with special
needs. :

Elaboration of the data system in aid of instruction in teaching and learning.
Promoting exchanges in higher education for academic staff through Erasmus +.
Involvement of academic staff in national and international projects of the institution.
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Involvement of the student in periodic assessments of teaching forms and academic
staff.

Physical infrastructure in function of the realism of the learning process.

Subscribe to the Pro Quest and COBISS Net online library.

The Office of Career Counseling and Student Care has a supportive and significant
role in supporting the student.

Positive climate of cooperation and work between staff and students.

Weaknesses:

1%

The gaps in the creation of a literature fund specifically related to the profile of this
study program that allows pedagogues and students to understand more clearly and
fully the real lines that should give priority to the formation of a profession who stays
within the professional profile of the “social assistant”.

Lack of an organized plan on how to select possible institutions for professional
practice, in order to be in line with the qualifications and tasks of a social assistance.
The impossibility of supervising the students of the professional program “Social
Assistant” by a professional in the field who covers exactly the role of the social
assistant, makes it difficult to clearly understand the role and recognition of their
professional profile. e

The truncated literature in Albanian and foreign language for the coverage of the
subjects and modules of the study program which has been drafted and is used mainly
for two other profiles such as Psychology and Social Work, but without a clear focus
on the role of the social assistant. ;

Involvement of students and pedagogues of the study program in the process of
communication and open discussion of the results of the evaluation of the study
program.

Lack of adequate promotion of this professional program in order to be clearly
recognized and understood as a profession by those interested.

Lack of lobbying of the institution in state instances and social policy structures in
order to recognize this professional profile and inclusion in the list of professions
recognized by the state.

The physical environment of the library, which at the same time performed the
function of a library but also served as an office for the administrative staff.

Recommendations:

Involvement of academic staff in continuous training on the new profile “Social
Assistant”. 1

Better adaptation of the professional practice implementation protocol by attaching
students mostly to institutions that suit this profile such as asylum for the elderly,
residential community centers, and social care and support institutions.
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10.

11.

Increasing the opportunities for the involvement of academic staff in mobility abroad
in specialized structures for this professional profile in order to improve professional
competencies and clarify the role of the social assistant.

Increasing the number of literature sources for the subjects of the study program in
Albanian and foreign language, with sources of the last five years.

[nvolvement of students in the process of communicating the results of the evaluation
of the study program, teaching and internal evaluation.

Utilize cooperation agreements in terms of professional practice.

Involvement of students of the study program in volunteer work near the specialized
centers for their profile, in order to motivate them towards increasing efforts to
develop knowledge and knowledge in the field of study.

Creating a more spacious environment that has one function, that of the library,
relocating offices that share this space in more appropriate environments.

Utilization of the psychological services center “Urtésia”, as a good way to facilitate
the experiences of professional practice.

Better use of data that the department derives from the analysis of the work of the
subject lecturer at the end of each semester.

Better use of cooperation with the work board, in order to support qtudents towards
employment within the field of study.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

]
2

Phd. Eglan'ina Dervishi
Dr. Darina Coni (Kacollja)
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~ Shkalla e pérmbushjes sé standardeve € cilésiss € programit me karakter profesional

e SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TF
. Husiare, FUSHES
~ VLERESIMIT Er

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE X
TE STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJAE
PROGRAMIT/EVE -
Ti STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

HI. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT DHE X
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

e L

VLERESIMI TERESOR :




